
Vážení spoluobčané,

již potřetí mám tu čest promluvit k vám
jako starostka našeho městyse.

Loňský rok pro mnohé z nás nebyl lehký.
Snažili jsme se zvyknout si žít ve světě se
spoustou nových omezení. I přesto jsme
se nejen u nás v městysi snažili si ten rok
užít. V loňském roce se zde konalo mno-
ho větších či menších akcí, na kterých se
podíleli všechny spolky, které v Kralicích
fungují. Podrobný výčet všech akcí, ať již
pořádaných městysem nebo jinou orga-
nizací, si přečtete v následující části zpra-
vodaje. Ještě jednou musím pozvednout
spolupráci na začátku pandemie, kdy
jsme společnými silami našili a roznesli
přes 1600 roušek. V Kralicích se snažíme
si navzájem udržovat dobrou náladu,
zdravý rozum a mír v duši.

Z té sounáležitosti, ochoty a lásky k bliž-
nímu mám krásný pocit doposud. Věřím,
že i v letošním roce, který zřejmě nebude

především z mnoha dopadů pandemie
tak úplně jednoduchý, si tyto vlastnosti
udržíme.

Letos nás čeká spousta hezkých kultur-
ních i sportovních akcí. Jsem nadšená
z čím dál tím lepší spolupráce a vzájem-
ných vztahů mezi spolky. Např. při pořá-
dání akce “O pohár starostky” spolupra-
cují spolu s obcí FC Kralice na Hané, TJ
Sokol Kralice na Hané, SDH i Klub mla-
dých dobrodruhů. Z takového spojení
pak může vzniknout zábavná a různoro-
dá akce.

Čeká nás také mnoho stavebních akcí -
např. rekonstrukce střechy na mateřské
škole spojená s výstavbou nové obvodo-
vé zdi okolo MŠ, výstavba dětského
hřiště v areálu FC, výsadba parčíku
spojeného s kavárničkou na náměstí,
rekonstrukce ulice Biskupická nová,
rekonstrukce kanalizace ve Vítonicích,
rekonstrukce zastávek MHD, výstavba
nových parkovacích míst naproti ZŠ
a u parčíku "U Pivovaru" aj. Více o plá-
novaných akcích napíšu podrobně v ná-
sledující části článku.

Vážím si také skvělé spolupráce s jednot-
livými komisemi. S komisí stavební,
jejichž členy jsou pan Ing. Jiří Svozil, pan
Petr Lavrinčík, pan Jiří Raška, pan Jan
Kubalák a pan Petr Kopečný. S komisí
životního prostředí, jejímiž členy jsou
pan Ing. Radim Maleček, pan Mgr. Fran-
tišek Fidler a pan Karel Labonek. Poté, co
se novou předsedkyní komise kontrolní
stala paní Eva Peková, taktéž je spoluprá-
ce výborná a stejně tak to mohu říci
i o změně předsedy komise finanční,
jejímž novým předsedou je pan Josef
Špaček. Moc děkuji také komisi pro
občanské záležitosti, jejichž členy jsou
pan Jiří Svozil, paní Marie Navrátilová
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a paní Jaroslava Šenková.
Letos nás mimo jiné čekají komunální
volby. Ať se rozhodnete volit kohokoli, je
velmi důležité tohoto práva dostát a vy-
brat si své zástupce. Volit můžete buď
kandidátku celé strany, sdružení nezá-
vislých kandidátů, nebo si vybrat a za-
škrtnout jednotlivé kandidáty, kteří si to
podle vás zaslouží. Všem nám přeji, ať
dobře vybereme a ať se nám v Kralicích
na Hané všem hezky žije.

Občanům přeji požehnaný magický rok
2022 prožitý v lásce a míru.

Vaše starostka
Mgr. Veronika Petrželová Bašná
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Slovo bývalé
místostarostky
Vážení spoluobčané,

jak všichni víte, dne 15. 12. 2021 jsem se
rozhodla rezignovat na funkci místosta-
rostky, ale i zastupitele. Po ukončení
mateřské dovolené pro mě s malým
dítětem bylo časově nemožné se svědo-
mitě věnovat práci místostarostky a plnit
své povinnosti a docházku na úřad měs-
tyse na 100 procent. Proto věřím, že
funkci naplno zastane nový místostaros-
ta Ing. Jiří Svozil.

Tímto bych chtěla poděkovat paní
starostce, fungujícím zastupitelům,
členům výborů a komisí a v neposlední
řadě všem pracovníkům městyse za
předchozí spolupráci, která mi sice v té
době vzala spoustu času a psychické

pohody, ale na druhé straně mi dala
hodně nových zkušeností, dovedností
a známostí.

Přeji všem pevné zdraví do nového
roku, hodně štěstí a rodinné pohody.

Nicole Spíchalová

Slovo
místostarosty

Vážení spoluobčan ,é

zastupitelstvo mě na svém zasedání
15.12.2021 zvolilo místostarostou po
odstoupení paní Nicole Spíchalové, DiS
z této funkce. Dovolte mi tedy, abych se
vám krátce představil.
Od narození žiju v našem městysi a zde
jsem absolvoval i první stupeň základní
školy, druhý stupeň v ZŠ Bedihošť.
Navázal jsem studiem na Střední
průmyslové škole (elektrotechnické)
v Prostějově a později absolvoval Fakultu

elektrotechniky ČVUT v Praze. Několik let
jsem pracoval jako technik u Českých
Radiokomunikací a.s. V roce 1995 jsem
nastoupil na pozici dispeč řízení sítěera
VN v Prostějově a po deseti letech
postoupil na řízení sítě VVN v Brně u
společnosti JME a.s., nyní EG.D, , kdea.s.
jsem pracoval až do svého uvolnění po
zvolení místostarostou, abych se mohl
plně věnovat práci pro náš městys.
V roce 2003 jsem spoluzakládal firmu
poskytující internetov připojení, kteráé
se později rozrostla na společnost
Sprintel s.r.o.
Od roku 2006 jsem členem ODS a od jara
2019 působím také jako zastupitel
a předseda stavební komise.
Jsem ž ý, mám syna a dceru. Můjenat
volný čas byl dříve vyplněn sportem,
hlavně fotbalem, nyní se věnuji práci
kolem domu, turistice, nordic walkingu,
lyžování, jízdě na kole a plavání.

Nyní krátké shrnutí ke stavebním
záležitostem, které nás v letošním
roce čekají.

Rekonstrukce chodníků a parkova-
cích stání na Biskupické.
Tato akce byla prováděna jako součást
rekonstrukce krajsk komunikace.é
Investorem této akce byla áva silnicSpr
Olomouck ho kraje. Naše část stavby,é
chodníky a parkovacích stání byla
provedena, ale zatím jsme ji nepřevzali
z důvodu některých závad. Nyní čekáme
na jejich odstranění ze strany zhotovitele
M - SILNICE a.s. Odstranění závad
proběhne během jara letošního roku.
Celková investice našeho městyse do

této stavby by měla být zhruba
1.050.000 s DPH, ale zatím byla vyplace-
na jen část z již výše uvedený ůvodů.ch d
Současně se v tomto místě realizovalo
nové veřejné osvětlení. Do provozu byla
uvedena první část osvětlení, následně
po rekonstrukci NN sítě bude možné
pokračovat další částí.

Rekonstrukce místní komunikace na
Biskupické nové
Jedná se o stavbu silnice v úseku od
krajské komunikace na Biskupické až na
úroveň parcely 152/8. Před koncem
minulého roku byl dokončen projekt a
podána žádost o vydání stavebního
povolení na realizaci této stavby. Nyní
čekáme na vydání stavebního povolení.
V rámci stavby se musí provést přeložka
kabelu NN EG.D, a.s. téměř v celé ulici,
přeložka telekomunikačního kabelu
Cetin a.s. a přeložka části veřejného
osvětlení. Investorem přeložek je
městys.
Na lednovém zastupitelstvu jsme schvá-
lili záměr na vypsání výběrového řízení
na zhotovitele stavby, na kterém nyní
pracujeme. Rozpočet této stavby by měl
být okolo 5 mil. Kč s DPH, konečná částka
bude záležet na výsledku výběrového
řízení.
Krátce po dokončení projektu jsme
rovněž požádali o dotaci na financování
stavby. Některé dotační programy jsou
zatím pozastaveny z důvodu rozpočto-
vého provizoria státu, takže výsledek
zatím neznáme.
Během první poloviny letošního roku by
měl být dokončen i projekt na výstavbu
chodníků podél této komunikace a mělo
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by být vydáno stavební povolení.
Rovněž připravujeme zprovoznění
splaškové kanalizace v této části
městyse. Propojení nového úseku na
kanalizační síť bylo provedeno během
podzimu loňského roku při rekonstrukci
ulice Biskupická.

Rekonstrukce kanalizace Vítova
V letošním roce by měla také pokračovat
investiční akce společnosti Vodovody
a kanalizace Prostějov, a.s. rekonstrukce
kanalizace na ulici Vítova s rozšířením
kapacity stoky. V loňském roce se
rekonstruoval úsek na ulici Biskupická až
po křižovatku s ulicí Hrubčická. Tento
úsek bylo nutné realizovat před rekon-
strukcí krajské komunikace, chodníků
a výstavbou parkovacích stání, což se
podařilo.
Celou původně uvažovanou část až po
křižovatku ulic Vítova a Hlavní se
nepovedlo provést z důvodu kolize
s vodovodním řádem, proto musí být
připravena nová dokumentace zahrnují-
cí přeložku vodovodního řádu. V rámci
této přípravy je rekonstrukce rozšířena
dále po ulici Vítova. Důvodem je špatný
stav a nevyhovující kapacita potrubí, kdy
se vyšší průměry jednotlivých větví
sbíhají do průměru menšího. Konkrétně
se bude jednat o úsek od křižovatky
Vítova, Hrubčická, Biskupická až na
úroveň domu č.p. 465 na ulici Vítova. Při
této rekonstrukci se bohužel nevyhne-
me dopravním omezením. Již v rámci
přípravy dokumentace požadujeme, aby

tato omezení byla jen v nezbytném
rozsahu a v co nejkratší době. Přesný
termín realizace není ještě znám.
Rekonstrukce sítě NN ve Vítonicích
Zhruba od dubna letošního roku bude
probíhat rekonstrukce sítě NN ve
Vítonicích na ulici Biskupická, Hrubčická,
Tichá, Úzká, Vítova. Jedná se o nahrazení
v e n kov n í h o v e d e n í p o d z e m n í m
kabelovým vedením. Investorem je
společnost EG.D, a.s.
Současně s touto rekonstrukcí musíme
zajistit výstavbu nového veřejného
osvětlení na těchto ulicích, protože
nynější veřejné osvětlení je umístěno na
podpěrných bodech (sloupech) sítě NN
a ty budou po přepojení odběratelů na
kabelovou síť odstraněny.
S realizací uvedených kabelových vedení
dojde i k uložení vysokorychlostní
optické telekomunikační sítě společnos-
ti Sprintel s.r.o.
Stavební práce budou provedeny
společným nákladem majitelů ukláda-
ných sítí.

Veřejné osvětlení
V loňském a letošním roce také pracuje-
me na získání dotace na rekonstrukci
veřejného osvětlení v celém městysi. Byl
proveden pasport pro získání celkového
přehledu o technickém stavu zařízení.
Pro sjednocení budoucích výstaveb na
celém území městyse byly zpracovány
standardy, podle kterých se budou nové
montáže realizovat. Při rekonstrukci se
původní dosluhující a energeticky

náročná výbojková svítidla nahradí LED
svítidly. To by mělo přinést značnou
úsporu nákladů na elektrickou energii,
jejíž cena se stále zvyšuje a zvyšovat
bude. Podání žádosti a získání dotace je
opět závisl na schválení rozpočtu ČRé
pro rok 2022. Věříme, že dotační tituly
budou vypsány a dotace nám bude
poskytnuta.

Kraličky
V Kraličkách připravuje společnost
EG.D., a.s. projekt rekonstrukce NN sítě.
Zatím se bude jednat o levou stranu ve
směru příjezdu do lokality od silnice na
Vrbátky. Venkovní vedení bude nahraze-
no kabelovým. Současně s tím bude
opět provedena úprava veřejného
osvětlení a jeho rozšíření směrem
k nádraží.

Závěrem bych chtěl poděkovat za vyko-
nanou práci pro náš městys mé před-
chůdkyni na pozici místostarostky paní
Nicole Sp , DiS.íchalové

Přeji vám mnoho úspěchů, spokojenos-
ti a v aktuální nelehké situaci hlavně
zdraví.

I v tomto roce se budeme snaž ělatit ud
maximum pro zlepšení života v našem
městysi.

Ing. Jiří Svozil
místostarosta

Cyklostezka
Kralice na Hané
– Bedihošť
V prosinci roku 2021 skončila téměř 10-ti
letá snaha Kralic a Bedihoště o vybudo-
vání cyklostezky. Pro obě obce je to veli-
ký úspěch. O cyklostezce toho bylo řeče-
no již mnoho. Proto jen pár dat v krát-
kosti.

V roce 2012 vyprojektovala firma Do-
pravní projektování Ostrava, pobočka
Olomouc tuto cyklostezku. V roce 2015
byl projekt předělán a rozdělen na 2
etapy. Poté byla postavena cyklostezka
v intravilánu obce. Avšak bez vyjádření
dotčených orgánů a tudíž i splnění jejich
stanovisek. Cyklostezka tak nemohla být
zkolaudována, nemohla se oficiálně
užívat a nemohlo se navázat stavbou
další části.

První etapa cyklostezky stála 9 247 000,-
Kč. Na tuto akci jsme získali dotace
z Olomouckého kraje ve výši 2 000 000,-
Kč.
Před zahájením prací na II. etapě
cyklostezky, v extravilánu obce, jsme
museli splnit podmínky dotčených
orgánů. Cyklostezku částečně překopat -
především kvůli přeložení optického
kabelu firmy Cetin, a.s., v části cyklos-
tezky vytvořit příkopu (podmínka Správy
silnic) a provést další menší úpravy. Poté
se nám podařilo cyklostezku zkolaudo-
vat. Projekt z roku 2015 nebyl pro účely
výstavby I.části cyklostezky bohužel
použitelný, na jeho přeprojektování
jsme se nedohodli, a proto jsme byli
nuceni vysoutěžit projekt nový. Soutěž
vyhrála firma Dopravní projektování
Ostrava - pobočka Olomouc a vše se
tedy vrátilo tam, kde to začalo. Pak šlo
vše již velmi rychle. Tato firma v termínu
dokončila projekt, obratem jsme získali
stavební povolení, vysoutěžili zhotovite-
le, a to firmu Edma, s.r.o., která cyklo-
stezku přesně dle projektu a ještě o cca
200 000,-Kč méně oproti vysoutěžené
ceně postavila.

Konečná cena cyklostezky II.etapy tedy
činí 7 288 638,- Kč. Na II. etapu cyklos-
tezky se nám podařilo získat dotace ze
Státního fondu dopravní infrastruktury.
Celková cena dotace ze SFDI je 5 271 058,
11 Kč.

Děkuji všem, kteří se na dokončení této
cyklostezky podíleli. Občanům přeji, ať
jim cyklostezka dobře slouží.

V plánu máme výstavbu cyklostezky na
Vrahovice (je zadaná studie na tuto akci)
a výstavbu cyklostezky na Hrubčice.
Spolupracujeme s cyklokoordinátory
Olomouckého kraje a snažíme se tak
propojit naši obec s okolní sítí cykloste-
zek. Chtěli bychom, aby občané mohli
dojet bezpečně na kole jak do Prostě-
jova, tak například i do Olomouce.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná



Co se zatím
nedaří
Rekonstrukce bytů na zámku
Ne všechny akce se nám však daří
posouvat tak rychle, jak bychom chtěli.
Jednou z nich je rekonstrukce části
budovy bývalého zámku na byty.
V minulém zpravodaji jsem psala, jaká
byla historie této akce. V loňském roce se
nám podařilo zhotovit projektovou
dokumentaci na dostavbu bytů, protože
podle té staré to již bohužel kvůli mnoha
změnám při výstavbě nebylo možné.
Máme také vysoutěžený stavební dozor.
Zbývá nám již "jen" se domluvit se
zhotovitelem na dostavbě, případně
vysoutěžit zhotovitele nového. Doufám,
že se tak stane již brzy. Uděláme pro to
maximum.

Výstavba kulturního domu
Další akcí, která není tak daleko jak
bychom si asi všichni přáli, je výstavba
nového kulturního domu. Na tuto akci
byla sice v roce 2013 zhotovena projek-
tová dokumentace, ta se ale jednak
nenašla kompletní a jednak již v dnešní

době není použitelná. Zadáme tedy
v letošním roce vypracování nové
projektové dokumentace a příští rok se
pokusíme na výstavbu nového kulturní-
ho domu sehnat dostatek financí.
Podařilo se nám ale odkoupit pozemek
naproti kulturního domu, který bude
sloužit jako parkoviště. Bez tohoto
pozemku by s ohledem na nutnost
velkého počtu parkovacích míst nebylo
vůbec reálné o výstavbě nového KD
uvažovat.

ČOV Kraličky.
Ani tato akce nejde tak rychle, jak
bychom si představovali. Více než rok se
opozdil projektant s odevzdáním
projektové dokumentace. Tu již sice
dnes máme k dispozici, ale ještě je nutné
získat vyjádření dotčených orgánů
a poté územní a stavební povolení. Tuto
akci komplikuje navíc fakt, že kanalizace
není majetkem městyse, nýbrž majet-
kem Vodovodů a kanalizací Prostějov
a.s. Je tedy nutné žádat o dotaci
a postupovat při výstavbě čističky
odpadních vod a kanalizace spolu s nimi.

Akropole
"Hromady nepořádku", jak pracovně
nazýváme místo, kde je uloženo na

30 000 tun nebezpečného odpadu, jsou
další z věcí, která rozhodně nepostupuje
tak rychle, jak bychom si přáli. I když
pokroky se i v této akci dějí. Více k tomu
vám ve svém článku osvětlí člověk, který
se tomuto velmi intenzivně věnuje.

Bezdrátový rozhlas
V loňském roce jsme také zakoupili za
cenu 829 572,37 Kč nový bezdrátový
rozhlas. Reagovali jsme tak na mnohé
stížnosti ohledně hlasitosti a časté
poruše místního rozhlasu. Bohužel jsme
si moc nepomohli. Firma Bártek rozhlasy
s.r.o. má sice velmi dobré reference,
u nás jim to ale moc nevyšlo. Začátkem
letošního roku jsme ustanovili komisi
z členů zastupitelstva, která má za úkol
podrobně zaevidovat stav rozhlasu na
základě stížností občanů.
Poté budeme již poněkolikáté rozhlas
reklamovat. Pokud ale ani nyní nedojde
k výraznému zlepšení, budeme nuceni
rozhlas výrobci vrátit a koupit nový. Snad
budeme mít šťastnější ruku při výběru :-)
Stejně jako všechny větší zakázky se i po-
řízení bezdrátového rozhlasu musí sou-
těžit, a proto bohužel jen těžko ovlivníme
konečného dodavatele.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná
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Nelegální
skládka odpadu
Vážení občané Kralic,

byl jsem požádán, abych informoval
o tom, co je nového v kauze nelegální
skládky odpadu nacházející se na okraji
naší obce. Problematika je to opravdu
složitá a dost obsáhlá. Dovolte mi tedy,
seznámit vás alespoň s tím nejdůle-
žitějším.

Předpokládám, že každý z vás nějaké
povědomí o tomto ekologickém problé-
mu nacházejícím se v naší obci již má,
přesto bude dobré v krátkosti shrnout ta
nejdůležitější fakta. Jsou zde totiž stále
osoby, co problematiku buď zlehčují, či
se rovnou snaží některá fakta překru-
covat. Občas se objeví názory ,,…kdyby
se to nechalo být, oni by to nějak
vyřešili…“ apod. Tohle může říct pouze
člověk, který tomu nerozumí, nese-
známil se s informacemi, nebo naopak
ten, který ví přesně, co se tam dělo a dál
dít mělo. Tímto postojem se bohužel
problém nechal dojít do tak obrovských
rozměrů, že si s ním dnes dotčené úřady

takřka neví rady a náprava bude stát
obrovské peníze (dle zpracované analýzy
rizik se mohou potřebné finanční nákla-
dy pohybovat někde mezi 250 000 000
až 750 000 000 Kč). Rozhodně jsme také
nechtěli, aby se tento nebezpečný
odpad jen v tichosti rozvezl po okolí
nebo třeba kolem fotbalového hřiště.
Bohužel i tyhle nápady jsme slyšeli v mi-
nulosti od některých zastupitelů. Nikdo
přeci nechceme, aby si na něčem tako-
vém třeba hrály naše děti.

Prokázaná a zdokumentovaná fakta:

· Jedná se o nelegální skládku
cca. odpadu30 000 tun

· Původce odpadu je společnost
SPRESO s.r.o.

· SPRESO s.r.o. zde nezákonně
uložila svůj odpad převážně
v letech 2015 – 2017

· Jedná se o odpad vykazující
nebezpečné vlastnosti, tedy
o nebezpečný odpad

· Odpad vykazuje vysokou míru
ekotoxicity ropné, obsahuje
látky, těžké kovy a další
kontaminanty

· Odpad je nelegálně uložen na

orné půdě I. třídy ochrany
(nejcennější půda) a navíc
v ochranném pásmu význam-
ného zdroje pitné vody

· Nebezpečné látky se bohužel
z takto nezákonně uloženého
odpadu stále šíří do okolí
a ohrožují tak naše zdraví
a samozřejmě také naše životní
prostředí

· Všechny dotčené úřady o pro-
blematice vědí minimálně již od
roku 2017

· O povinnost i společnost i
SPRESO s.r.o. odvézt tento
odpad rozhodl např. Okresní
soud v Prostějově nebo česká
inspekce životního prostředí

· Společnosti SPRESO s.r.o. bylo
za toto nelegální uložení odpa-
du uděleno opakovaně již něko-
lik pokut

· Přesto společnost SPRESO s.r.o.
do dnes z této nelegální skládky
nic neodvezla

· Společnost SPRESO s.r.o. koupil
v roce 2018 nový vlastník,
společnost EFG a.s. s příslibem
(ke kterému se mimo jiné
zavázal také v kupní smlouvě),
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že odpad z Kralic odveze a uve-
de tak vše do pořádku

· Tato povinnost na nového vlast-
níka samozřejmě přechází i sa-
motným rozhodnutím o koupi,
kdy na sebe přebírá i veškeré
závazky původní společnosti
SPRESO s.r.o.

· Obec v žádném případě nikdy
jakkoli nebránila novému
vlastníkovi v odvozu jeho
odpadu. Naopak! Od samého
počátku ho k tomuto opako-
vaně vyzývala

· V roce 2019 stavební úřad v
Prostějově zakázal další pro-
voz zařízení „kompostárny“
pro její naprosto žalostný
a nevyhovující technický stav
a vyzval vlastníka, tedy spo-
lečnost SPRESO s.r.o. (tehdy už
vlastněnou společností EFG
a.s.), aby uvedla vše do pořádku

· To se nestalo a na místo toho se
vlastník SPRESA s.r.o. (tehdy
stále společnost EFG a.s.)
rozhodl koncem roku 2019
ro z p ro d a t v e š ke r ý z by l ý
majetek společnosti SPRESO
s.r.o. a následně převedl/prodal
svůj podí l ve společnost i
novému majiteli. Tímto novým
majitelem a zároveň i jedna-
telem se stává bývalý zaměst-
nanec společnosti, a to za
kupní cenu 10 000 Kč

· Tento nový majitel v roce 2021
posí lá SPRESO s.r .o . do
likvidace. Laicky řečeno je
firma nyní v likvidaci, ale není
zatím zrušena. Pouze se o to
zrušení vehementně snaží. My
se naopak snažíme, aby se tak
nestalo dříve, než dostojí svým
závazkům

· Laboratorní rozbory v roce
2021 prokázaly, že bohužel již
byla ovlivněna spodní voda v
bezprostředním okolí nelegální

skládky

· Na konci roku 2021 potvrdilo
definitivně ministerstvo život-
ního prostředí konečné rozhod-
nutí České inspekce životního
p ro s t ře d í , k t e ré u k l á d á
společnosti SPRESO s.r.o.
povinnost odvézt odpad, a to
do tří let. Navíc je stanoven
harmonogram prací, tedy to,
kolik odpadu konkrétně musí
SPRESO s.r.o. odvézt v prvním
roce (v roce 2022) a kolik v těch
zbylých dvou. Naplnění této
povinnosti bude obec samoz-
řejmě bedlivě sledovat.

· Celou záležitost stále šetří
také Policie ČR, proto se nelze
k některým dalším důležitým
skutečnostem zatím blíže
veřejně vyjadřovat. Všichni
věříme, že nakonec bude i v této
otázce spravedlnosti učiněno
zadost. Je nezbytné, aby ti, co
opakovaně a vědomě porušují
zákony, vystavují druhé nebez-
pečí, ohrožují je na zdraví či
dokonce na životě nesli za tohle
své nezákonné jednání násled-
ky.

Tohle jsou jen holá fakta a je samozřejmě
na každém z vás, jaký na to budete mít
názor. Já za sebe v tom mám jasno. Dle
mého zde byl jednoznačně opakovaně
porušen zákon, spáchán zcela vědomě
trestný čin a došlo k ohrožení zdraví
spousty lidí. Vše navíc jen s vidinou
snadno vydělaných peněz, bez ohledu
na to, co to bude znamenat pro nás
ostatní a co to udělá s okolní přírodou.
Zodpovědné osoby se nyní navíc tváří, že
se jich problém netýká.

A nyní k tomu nejaktuálnějšímu:

V uplynulém roce 2021 a také začátkem
roku 2022 daly obci konečně za pravdu
i dotčené úřady, kdy se ve svých
konečných rozhodnutích přiklonily

k názoru naší obce. Například Krajský
soud v Ostravě rozhodl v náš prospěch
a navíc nařídil protistraně uhradit nám
veškeré náklady spojené s tímto řízením.
Obdobně ministerstvo životního pro-
středí a také Česká inspekce životního
prostředí dávají zapravdu naší obci.
Samozřejmě jsou to zatím pouhá dílčí
rozhodnutí a bez konečného naplnění
těchto rozhodnutí to příliš neznamená,
ale jednoznačně se jedná o další dobrý
signál a zároveň o jakési potvrzení toho,
že k tomu přistupujeme správně.
Nezbývá tedy než věřit, že se nám tento
obrovský ekologický problém podaří co
možná nejdříve vyřešit a tedy zabez-
pečit, aby byl odpad konečně odvezen
pryč z Kralic. Asi všichni vidíme, jaký
problém mají dotčené úřady dojít konce
u obdobných velkých ekologických
průšvihů. Každý známe například kauzu
havárie Bečva. Bohužel úřady, od
kterých se očekává okamžitý zásah
a snaha o bezpodmínečnou ochranu
životního prostředí, si často samy nevědí
rady. Vše pak tedy trvá měsíce, nebo spíš
roky a výsledek je obvykle nejistý
a v nedohlednu. I když si o tom můžeme
myslet své, není přeci možné vše vzdávat
předem a dělat, že problém neexistuje.
Jsem tak rád za každého, kdo je ochotný
se aktivně zapojit a není lhostejný. Každý
z obyvatelů Kralic může přeci oslovit
úřady, může oslovit media, může klást
dotazy třeba na zastupitelstvu a dát tak
najevo i svůj nesouhlas. Kdykoli bude
někdo stát o informace, může se samo-
zřejmě také obrátit na mě.

Na závěr přeji všem hodně sil v tomto
roce a nám všem, zvláště pak našim
dětem přeji, ať se i situace kolem covidu
konečně zklidní a můžeme se společně
vrátit do trochu normálnějšího života.

Karel Labonek

Odpady
V téhle oblasti jsme toho již u nás
v Kralicích mnoho změnili. Nejprve jsme
umožnili občanům mít doma k běžné
popelnici na komunální odpad i popelni-
ci na BIO odpad, který je v sezonu
vyvážen 1 x týdně, mimo sezónu pak 1x
14 dní. Jako další jsme umožnili mít

u domu i žlutou popelnici na plast
a modrou na papír. Tyto jsou sváženy 1 x
14 dní.
Občané mají také stále možnost vyz-
vednout si kompostér a v případě
přebytku BIO odpadu si tvořit svůj
vlastní kompost, který poté mohou
využít jako hnojivo.

Nakoupili jsme také nové kontejnery na
sběrná místa umístěná v obci. Zde nám

bohužel nevyšel původní plán vytvořit
zde tzv. "polopodzemní kontejnery",
především s ohledem na to, že svozové
firmy vyvážející v našem okolí buď
nemají, nebo jen v omezeném množství
vlastní auta umožňující svážet odpad
z polopodzemních kontejnerů. Takovýto
svoz by se v případě, že bychom na tom
trvali, velmi prodražil. Rozhodli jsme se
tedy na zastupitelstvu vysoutěžit kon-
tejnery plastové. Soutěž vyhrála firma
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Contenur a za 141 933,- Kč jsme nakou-
pili 23 velkých kontejnerů na tříděný
odpad. Kromě plastů, papíru, skla
a kovových součástek máme u Jednoty
umístěn i kontejner na použitý stolní
olej. Kolem sběrných míst jsme nechali
vysadit keře tak, aby sběrná místa byla
chráněna před větrem a byla upraveněj-
ší a splývala s okolím.

I když k nám dvakrát do roka jezdí firma
Nature s.r.o. svážet velkoobjemový
a nebezpečný odpad, umožňujeme
občanům, aby tento odpad sváželi 2 x
týdně do kontejnerů umístěných u kul-
turního domu.

Již téměř dva roky řešíme u nás
v Kralicích nutnost vybudování sběrné-
ho dvora. Dlouhou dobu trvalo najít
vhodné místo. Místo, kde by sběrný dvůr
byl vzdálený od obytné plochy tak, aby
jeho užívání nerušilo nás občany.

Zároveň také místo, kde by byl dostateč-
ně blízko, aby byl "na očích" a aby byl co
nejvíce uhlídán pořádek v jeho okolí.
A současně také místo, kde by to umož-
ňoval náš územní plán. Prvotní nápad
vybudovat sběrný dvůr na konci ulice
Biskupická, kde je o tom uvažováno již
od starosty pana Ondrůje a tudíž zakre-
sleno i v našem územním plánu jsme
několikrát probrali, snažili se najít jiné
vhodné místo například v areálu
družstva, ale ani za rok hledání a
oslovení několika firem a majitelů
pozemků jsme lepší místo nenalezli.
Snažili jsme se tedy, aby byl sběrný dvůr
do budoucna co nejvíce odhlučněn
a rozhodli jsme se vybudovat v ulici
Biskupická za zástavbou lesopark.
Sběrný dvůr jsme se rozhodli vybudovat
až na samotném okraji ulice Biskupická -
až za zmiňovaným lesoparkem.
Po tom, co jsme se tedy se zastupiteli
shodli na místě jeho vybudování, řešili

jsme velikost a vybavení. Na to jsme si za
168 190,- Kč nechali od firmy DESACON
Zlín s.r.o. zpracovat studii. Plánek bu-
doucí sběrného dvora viz. foto.
Na podzim proběhlo výběrové řízení na
projekt, které vyhrála firma ENVIprojekt
CZECH s.r.o. za 815 000,- bez DPH. Ter-
mín zhotovení projektu je září tohoto
roku.
V roce 2022 budeme doufat, že již budou
vypsány dotace na vybudování sběrné-
ho dvora a nám tak nebude nic bránit
o tyto dotace požádat.
Odhadovaná cena v roce 2021 byla
10 000 000,- Kč. Ale všichni víme, jak
rychle, zvláště v této době, ceny rostou.
Proto i s ohledem na mnoho dalšího, co
v městysi potřebujeme, budeme čekat
na získání dotací.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

Místní poplatky
Místní poplatek za provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování
komunálního odpadu na rok 2022
Poplatek za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálního odpadu na

rok je Občané2022 500,- Kč/osoba/rok.
mohou uvedený poplatek uhradit
v hotovosti na úřadě městyse Kralice n/H
nebo na účet u KB Prostějov č.ú.
4525701/0100, variabilní symbol = číslo
popisné. Poplatek hradí také majitelé
nemovitosti, ve které není hlášena
k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši
poplatku za jednu fyzickou osobu.
Poplatek je splatný do 30.6.2022.

Poplatek za psa
Místní poplatek ze psů na rok 2022 je ve
výši Občané mohou100,- Kč za 1 psa.
uvedený poplatek uhradit v hotovosti na
úřadě městyse Kralice n/H nebo na účet
u KB Prostějov č.ú. 4525701/0100,
variabilní symbol = číslo popisné.
Poplatek je splatný do 30.6.2022.
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Sběrná místa
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Biologická
rekultivace
skládky
"U Hliníku"

Letos proběhla rekultivace skládky
"U Hliníku". Rekultivaci provedla firma
Greensite s.r.o. za částku 1 507 480,- Kč.
Z Ministerstva pro místní rozvoj máme
na tuto akci slíbenou dotaci ve výši 1 229
729,- Kč. Na pozemku p.č. 163/1 a 163/2
bylo celkem vysázeno 2 165 kusů stromů
a keřů.

Vysázená plocha je prozatím oplocená,

aby byly keře a stromy ochráněny před
poničením zvěří.

Jakmile tato zeleň vzroste, bude zpří-
stupněna občanům ke klidným procház-
kám.

Glyfosfáty
V Kralicích velmi podporujeme životní
prostředí. Proto není divu, že se snažíme
jej co nejvíce šetřit. V roce 2020 jsme se
tedy rozhodli zavést plošný zákaz

používání glyfosfátů k čištění veřejného
prostranství. Veřejná prostranství čistí
pracovníci obce mechanicky.

Parčík
"U Pivovaru"
Za veliké pomoci místních občanů jsme v
loňském roce vybudovali nový parčík.
Nejprve jsme v březnu začali s vyklíze-
ním této lokality, která byla za mnoho let
zavezena různým materiálem, zarostlá
a byly zde pozůstatky bývalého mlýnské-
ho náhonu.

Občané v rámci akce "Ukliďme Kralice"
započali s tímto nelehkým úkolem, na

kterém jsme poté spolu s pracovníky
obce a s panem Michalem Navrátilem
pokračovali až do konce léta. Odvezlo se
více jak 20 kontejnerů odpadu. Hlínu,
která byla smísená s odpady, jsme
překatrovali tak, aby se v co největší míře
mohla vrátit zpět. Byli jsme nuceni
nechat pokácet obrovský topol, který se
zde nacházel a kterému zbývala jen
obvodová část a hrozilo tak, že celý
spadne.

Na začátku podzimu jsme v rámci další
akce "Vysaď si svůj strom" nakoupili 20
kusů ovocných stromů a občané si je
mohli sami vysadit. Věříme, že odvede-

nou dřinou se znásobí radost při sběru
plodů :-) Ke konci roku jsme zde nechali
ještě vybudovat iglů a 2 tunely z vrbové-
ho proutí, což nám v této lokalitě, které
dominuje právě vzrostlá vrba, hezky
zapadá. Nechali jsme zabudovat lavičky.
Dále v této lokalitě plánujeme umístit
knihobudku a na kraji parčíku vytvořit
parkoviště. Tomu bohužel musely ustou-
pit staré stromy švestek.

Tato lokalita tak dostala nový rozměr a já
věřím, že mnoho z nás ji využije k ničím
nerušenému odpočinku.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

Nový parčík „ U Pivovaru”
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Foto z akce „Zasaď si svůj strom”
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Parčík na
náměstí
s kavárnou

V letošním roce máme hodně plánů.
Jedním z nich je vybudování parčíku
přímo na náměstí na pozemku bývalé
pekárny. V místě parčíku bychom poté
chtěli umístit malou kavárnu, kde
bychom si všichni mohli dát výbornou
kávu či zákusek, v létě zmrzlinu, v zimě
pak svařák. Chtěli bychom tak navázat

na pekárnu, která zde dříve stála, a kde si
spousta z nás kupovala sladkou svačinu
do školy či do práce.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná
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Kříže
V loňském roce jsme ve spolupráci
s panem Josefem Zatloukalem zrestau-
rovali 2 kříže. Jeden se nachází na konci
ulice Bedihošťské a druhý pak v poli za
Kralicemi směrem na Biskupice. Tímto
mu velmi děkujeme za pomoc :-)
Restaurování obou křížků vyšlo na
100 175,- Kč.

Letos bychom rádi restaurovali sousoší
Kalvárie ve Vitonicích u kapličky.
Zažádali jsme Olomoucký kraj o dotaci.
Odhadovaná cena restaurování je
420 tisíc Kč. Sousoší Kalvárie necháme
restaurovat jen v případě získání dotace.
Do budoucna bude také potřeba
zrestaurovat kapličku sv. Víta nacházející
se vedle sousoší Kalvárie.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

Informativní
měřiče
rychlosti
V loňském roce jsme koupili 6 měřičů
rychlost i za vysoutěženou cenu

956 602,- Kč. Tyto měřiče jsou prozatím
informativního charakteru. Do budouc-
na bychom chtěli navázat spolupráci
buď s okolními obcemi nebo s městem
Prostějov a mít možnost pokutovat za
rychlou jízdu naším městysem.

Měřiče jsou umístěny prozatím na
vjezdu do obce na ulicích Bedihošťská,
Olomoucká a Čechůvská. Další měřiče

zatím bohužel leží ladem na obci. Pro
jejich umístění je nutné mít stavební
povolení, které doposud nebylo vydáno
a na které více než půl roku čekáme.
Naštěstí je už vše na dobré cestě.
Věříme tedy, že i zbývající měřiče
rychlosti budou brzy rozmístěny na
příjezdové cesty do naší obce.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

Hřbitov
Hřbitov je místo, které se postupně
rekonstruuje. Došlo k rekonstrukci
obvodové zdi, hřbitovní kaple sv. Kříže a
výstavbě nového kolumbária. Chybí však
rekonstrukce povrchů a revitalizace
zeleně. Vše je potřeba doplnit vkusným
mobiliářem a decentním osvětlením. Ke
vchodu na hřbitov bychom také chtěli
nechat umístit kameru. Odhadovaná
cena realizace se však především
vzhledem k velmi špatnému pískovému
podloží, potřebě nového odvodnění
a náročnosti budování povrchů mezi
jednotlivými hroby vyšplhala na cca
23 mil. Kč s DPH. Je tedy nutné uspět
v nějakém dotačním programu. Projekt
i s potřebnými povoleními již máme
hotový. Nyní se snažíme sehnat finance.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná
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Věžní hodiny
V letošním roce plánujeme zakoupit také
nové hodiny do věže našeho kostela

Nanebevzetí Panny Marie. Hodiny již
mnoho let nefungují příliš spolehlivě.
Doposud bylo nutné je vždy ručně
natáhnout. Rozhodli jsme se proto za
135 000,-Kč pořídit nové hodiny, které

budou fungovat na základě radiového
signálu. Již by se tedy nemělo stávat, že
by se opozdily :-)

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

13

Elektromobil
Loni jsme pořídili elektromobil GOUPIL
G4 za cenu 1 282 600,- Kč. Podařilo se
nám na něj ze Státního fondu životního
prostředí České republiky získat dotaci
ve výši 500 000,- Kč. Elektromobil dodala
firma GARDEN Studio s.r.o.. V městysi jej
využíváme naplno. Slouží ke svážení listí,
trávy a jiného bio materiálu v rámci
našeho městyse. Slouží také například k
převážení nádoby na zalévání. Je tichý
a ekologický. Zatím nám slouží výborně.

Hasičské auto
V letošním roce jsme se se zastupiteli a
zástupci JSDH dohodli na nutnosti
pořízení nového hasičského automobi-

lu. Po mnoha úvahách jsme se rozhodli
pro pořízení hasičského dopravního
automobilu s celkovou hmotností do 7,5
tuny s pohonem 4x2, tovární značka
IVECO, typ DAILY. Soutěž vyhrála THT
Polička s.r.o. s cenou 4 343 900,- Kč.

Termín dodání hasičského automobilu
je srpen 2022.
Přeji nám všem, ať jej u nás v Kralicích
využijeme jen při jízdě na hasičské
soutěže a při tréninku JSDH Kralice na
Hané.
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Kralické hodové
slavnosti
Ve dnech 14.8. – 15.8.2021 se u nás
uskutečnily Kralické hodové slavnosti,
které jsou v Kralicích dlouholetou tradicí.
Na programu Kralických hodových
slavností 2021 bylo vystoupení hanácké-
ho souboru Klas, karikaturistka, kolo-
toče, keramická dílnička pro děti, dočas-

né tetování – airbrush, hasičská pěna.
V podvečer nás doprovázela skupina
Lucie Cover Band. Večer pak proběhla
diskotéka s DJ Romanem Fojtíkem.

V rámci nedělního programu bylo
malování na obličej, králíčci Mini lop
a Teddy, projížďka na ponících a tuto
krásnou akci zakončila kapela Stracené
ráj.

Na fotbalovém hřišti proběhlo i nedělní

fotbalové utkání FC Kralice na Hané muži
„B“ s výhrou nad FC Plumlov 2:0.

V neděli v 10.30 v kostele Nanebevzetí
Panny Marie se uskutečnila Hodová mše
svatá.

Letos hody připadají na 13. - 14. srpna.
Na všechny se moc těšíme!

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

Zastávky MHD
V letošním roce také plánujeme rekon-
strukci zastávek v našem městysi.

Na rekonstrukci budeme spolupracovat
se Správou silnici Olomouckého kraje.

Základní škola
V roce 2021 proběhla na základní škole
částečná rekonstrukce opadávající
omítky. Při této příležitosti jsem měla
možnost nahlédnout na Kralice z výšky a
byl to dechberoucí pohled. Díky všíma-
vosti stavební firmy bylo ve výšce asi 14
metrů nalezeno hnízdo se dvěma
malými veverkami. Ty jsme poté odvezli
do záchranné stanice v Němčičích nad

Hanou a po cca dvou měsících, kdy ve-
verky vyrostly, jsme si pro ně jeli a vypu-
stili je zpět u nás v Kralicích.

Na školní zahradě jsme nechali v loň-
ském roce vybudovat firmou Hřiště
Smart za cenu 349 714,- Kč hřiště
s herními prvky. Dále v ZŠ proběhla
rekonstrukce jídelny a jedné třídy.

Dětem přejeme, ať jim nové dětské hřiš-
tě přináší radost :-)

V letošním roce plánujeme zrekonstruo-
vat příjezdovou cestu k základní škole
a podél místní komunikace u ZŠ vybudo-
vat parkoviště. V blízké budoucnosti
plánujeme vybudovat v areálu ZŠ školní
družiny, protože kapacity stávající
družiny jsou nedostatečné.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná
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Rekonstrukce
střechy na MŠ
V roce 2022 proběhne rekonstrukce
střechy v budově mateřské školy. Stře-
cha sice nezmění svůj tvar, ale komplet-
ně bude celá nová. Do mateřské školy již
zatéká, a proto je rekonstrukce střechy
nevyhnutelná. Z důvodu rekonstrukce
střechy bude potřeba zpřístupnit z boční
strany příjezd k budově. K rekonstrukci

střechy se tedy nakonec ještě přidala
rekonstrukce obvodové zídky. Drobným
vylepšením, ale velkou pomocí paním
učitelkám bude umístění videotelefonu
a dálkového otevíracího systému u obou
branek do MŠ. Plánovaná cena rekon-
strukce střechy a obvodové zdi by měla
být do 10. milionu Kč. I na tuto akci jsme
podali žádost o dotaci, tak uvidíme, zda
se na nás usměje štěstí.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Stav obyvatel
Stav obyvatel Městyse Kralice na Hané ke dni 31.12.2021 je 1680 občanů,
z toho 861 mužů a 819 žen.

V roce 2021 se narodilo v Kralicích na Hané 18 dětí. Z toho 8 holčiček a 10
chlapečků. Vítání občánků proběhlo 30. května a 7. listopadu. Ještě jednou
hrdým rodičům gratulujeme. Dětem přejeme hlavně zdravíčko.

Přivítali jsme ...
Narozená miminka v roce 2021

Lehnertová Emilly
Bejlek Martin
Krchňák Roman
Hošťálek Stanislav
Hruban Vít
Mohylová Nora
Božek Adam
Ošlejšek Timmy
Spíchal Eduard

Opustili nás ...
Úmrtí v roce 2021

Zatloukal Vladimír
Marek Miloslav
Račanský Jaroslav
Hengl Josef
Skopalová Ludmila
Konečný Slavomír
Vojkůvková Vlasta
Palička Petr
Filický Viliam
Kovaříková Marie
Daňková Alena
Petrovská Marie
Dostál Ladislav
Mouralová Irena
Blahová Růžena
Šebek Zdeněk
Buriánková Anna
Entl Ivo

Répalová Viktorie
Mrázek Maxmilián
Bušinová Stella
Grossertová Rebeka
Kovaříková Monika
Vlachová Vendula
Sommer Martin
Zatloukal Lukáš
Melichová Ellen

16

Vítání občánků 30. května 2022
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Vítání občánků 7. listopadu 2022

Paní Miluše Šlapáková oslavila v lednu tohoto roku 90. narozeniny. Ještě jednou vedení městyse moc gratuluje ke krásnému jubileu.

Nejstarším občanem je pan Ján Svitek. V loňském roce oslavil 96. narozeniny. Moc gratulujeme a přejeme pevné zdraví!
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Milí žáci, vážení rodiče a drazí kolegové,

vstupujeme do nového roku 2022 s oče-
káváním, co všechno nové nám přinese.
Minulý rok byl pro nás všechny mimo-
řádně náročný. Proto úvodem vyslovuji
přání, aby nový rok byl celkově poklidněj-
ší. Dovolte mi tímto malou bilanci.

Počátek loňského roku byl velmi hektic-
ký. Z důvodu epidemiologické situace
jsme ho zahajovali hybridní výukou. Bylo
nutné koordinovat výuku prezenční
s distanční. Tento střídavý režim pro-
bíhal až do května. Nejen pro nás, ale
v zásadě pro všechny profese, bylo
vyčerpávající sledovat dynamickou
pandemickou legislativu, která výrazně
ovlivňovala podmínky provozu drtivé
většiny zařízení. Pro mne a můj pracovní
kolektiv bylo velkou výzvou i v takto
nepříznivé době poskytnout našim
školáčkům primární vzdělání v požado-
vané kvalitě a technickém zabezpečení.

Vedení školy přistoupilo k popisované
situaci velmi vážně. Měli jsme maximální
snahu vyhovět všem tehdejším platným
zákonným opatřením. Z technických
požadavků jsme zajišťovali zejména
distribuci roušek a testů pro žáky.
Vyčlenili jsme testovací a izolační
místnost. Stanovili jsme metodiku,
koordinaci a personální zajištění celého
procesu testování žáků včetně vymezení
závazného postupu v případě pozitivní-
ho výskytu COVID 19. Dále jsme museli
zorganizovat výdej stravy v naší malé
jídelně tak, aby se zde potkávaly jen
homogenní skupiny žáků.

Přes všechna náročná technická opat-
ření jsme se neustále snažili našim
žáčkům zpestřit výuku a zčásti jim vyna-
hradit dny strávené u počítače v rámci
distanční výuky. Výsledkem byla orga-
nizace projektových dnů pro žáky
v prezenční výuce (zejm. jóga, korálková-
ní, pes, přítel člověka, včely a úly atd.).
Další naší náplní bylo zorganizovat

online zápis do 1. ročníku, vzdělávání
pedagogických pracovníků, řešení
výchovně vzdělávacích problémů žáků
spojených s distanční výukou atd.

Domnívám se, že naše základní škola
toto složité období zvládla bez větších
problémů. Po celou dobu jsme flexibilně
reagovali na legislativní požadavky
a zajistili vždy nejlepší možné podmínky
pro zabezpečení primárního vzdělání
všem našim žákům. Tímto chci poděko-
vat celému pedagogickému sboru za
profesionální zvládnutí náročného
úkolu v podobě metody distanční výuky.

A konečně tu bylo datum 17. května
a s ním i konec distanční výuky. Jak jsme
byli všichni šťastní, že už to skončilo!
A myslím, že nejenom my učitelé….

Od tohoto data jsme již mohli, s jistými
úpravami vnitřního režimu školy,
organizovat pro naše žáky další aktivity
spojené s výukou, které obohacují děti
nejen o praktické dovednosti, ale
utvářejí i vzájemné vztahy mezi žáky,
učiteli a rodiči (slavnost slabikáře, škola
v přírodě, rozloučení žáků na úřadě měs-
tyse, dopravní hřiště, motivační část zá-
pisu aj.)

V letních měsících si děti i učitelé užívali
zaslouženého volna a na škole probíhaly
přípravy na další školní rok. Mám velkou
radost, že se nám podařilo zmodernizo-
vat další učebnu (úprava omítek, nová
podlaha, moderní nábytek). Dokonce
i trochu nadplán zcela zmodernizovat
školní jídelnu-výdejnu (zednické práce,
nové elektrické rozvody, moderní ku-
chyňská linka, podlaha z PVC aj.)
Nemohu než konstatovat, že jsme k naší
plné spokojenosti vše zvládli v požado-
vaném termínu.

V září jsme přivítali v naší škole 89 žáků
a zahájili výchovně vzdělávací proces
s očekáváním, že nás snad další nepří-
jemná opatření minou. Nicméně pande-

mická situace na území České republiky
není stále dobrá. Každý týden se musíme
podrobit povinnému testování. Velké
množství akcí, které jsme pro naše žáky
naplánovali, jsme museli z důvodu
nařízení vlády zrušit. Díky tomu naši žáci
přišli zejména o vystoupení pro seniory,
turnaj ve vybíjené, o besedu s hasiči,
o vánoční výstavu spojenou s jarmar-
kem, děti z mateřské školy o projektové
dny ve škole a o další plánované akce.

Naopak jsem velmi ráda, že jsme
některé akce stihli uskutečnit a byly
velmi vydařené. Například atletické
závody pro děti ze základní i mateřské
školy, Evropský den jazyků, sběr starého
papíru, dlabání dýní na školní zahradě,
Mikulášská nadílka a také akce školní
družiny – projektový den Svatý Václav,
podzimkování, štrúdlování, kloboukový
karneval aj. V neposlední řadě se nám
také velmi povedl první ročník předvá-
nočního turnaje ve florbale, který měl
u dětí velký ohlas, možná i tím, že jeden
z týmů tvořili pedagogičtí pracovníci.
Spolu s dětmi i s rodiči jsme si tyto akce
velmi užili a věřím, že nám všem vnesly
do školy příjemné klima přátelství
a spolupráce.

Budeme věřit, že numerický význam
roku 2022 nám přinese budoucnost,
která bude sice náročná, ale určitě bude
lepší než to, co jsme v uplynulých dvou
letech zažili.

Přeji našim žákům hodně školních
úspěchů, usměvavé a vstřícné pedago-
gy, milující a chápající rodiče a všem nám
hodně zdraví!

Mgr. Lenka Nováková, ředitelka školy

P.S. Zachovejte nám svoji přízeň
a sledujte naše aktivity na FB stránkách
ZŠ Kralice na Hané a také na našich
webových stránkách www.zskralice.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA KRALICE NA HANÉ

Distanční výuka
v 1. ročníku
Koronavirová epidemie v loňském škol-
ním roce 2020/21 významně ovlivnila
podobu školství.

Sotva se prvňáčci ve škole rozkoukali
a začali si zvykat na systém školní práce,

nastupovali už 14. října 2020 na distanč-
ní výuku. V tu dobu znali jen první
písmenka….

Nikdy v moderní historii nestrávily děti
ve školách tak málo času. Myšleno fyzic-
kou přítomností. Pandemie koronaviru
je přesunula domů k počítačům a nás
učitele k webkamerám. V této situaci
jsme se octli všichni poprvé.

Začátek byl těžký, postupně ale všichni

zaťali zuby a podařilo se alespoň částeč-
ně najít řešení, jak výuku uskutečnit. Je
jasné, že distanční výuka nikdy plnohod-
notně nenahradí osobní setkávání ve
třídách. Jsou tu navíc problémy jako
rozdílná úroveň technologického vyba-
vení jednotlivých domácností. Mnohde
selhávalo připojení k internetu. Těžší to
bylo i v rodinách, kde se vzdělávalo více
dětí.

Za pozitiva distanční výuky ale lze pova-
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žovat to, že jsem se naučila efektivněji
zapojovat digitální technologie do výuky
a pracovat s různými výukovými progra-
my a internetovými platformami. Naše
škola používala platformu Teams. Také
moji prvňáčci se naučili lépe pracovat
s počítačem.

Bylo pro ně těžké sedět u počítače
a soustředit se. Probíralo se hlavně čtení,
psaní, matematika a něco z prvouky. Pro

usnadnění kontroly jsem každý den po-
sílala e mailem přehled probraného uči-
va a odkazy na procvičování učiva či
videa. Ve čtvrtek vždy proběhla kontrola
pracovních sešitů, písanky a různých
pracovních listů na procvičení i pobave-
ní.

Musím říci, že celkově se společnost na
vzdělávání více zaměřila. V globálu se asi
pohled na pedagogy a jejich práci zlepšil,

rodiče si uvědomili roli škol i náročnost
učitelské práce.

Já měla štěstí na šikovné rodiče, kterým
za spolupráci v té těžké době moc děkuji.
Ale upřímně si přeji, aby se tato situace
už nikdy neopakovala a já mohla trávit
čas s dětmi už jen ve škole.

Mgr. Jana Novotná

Stůj, dej před-
nost v jízdě
V rámci dopravní výchovy, která probíhá
nejintenzivněji především ve 4. ročníku,
žáci jezdí na dopravní hřiště do
Prostějova, kam se vždy velmi těší.

Na podzim je výuka rozdělena na dvě
části – teoretickou a praktickou. V teo-
retické části se seznámí poutavou
formou s pravidly silničního provozu
a v praktické části se tyto vědomosti
snaží uplatnit ve venkovním areálu
dopravního hřiště, kde se opravdu cítí
jako v opravdovém provozu. Děti jezdí
na kolech, využívají jízdní pruhy, řídí se
značkami a semafory, rády využívají
i kruhový objezd.

Při návštěvě dopravního hřiště v říjnu
děti na konci výuky dostaly odměnu –
mohly si zajezdit na tříkolkách, což bylo
jejich vytouženým přáním. Celé dopo-
ledne si moc užily a těší se už na další
návštěvu dopravního hřiště v zimním
čase, kde je čeká zdravověda, informace,
jak mít správně připravené kolo k jízdě,
praktické řešení situace na křižovatkách
a napínavá jízda zručnosti na kole.

Završením celoroční snahy žáků je závě-
rečná zkouška, na které děti po absolvo-
vání teoretické a praktické části získávají
průkaz cyklisty. Tak jsou připraveny vyjet
bezpečně do opravdového provozu.

Mgr. Helena Kapounková

Hry v přírodě
Předposlední školní den si třídní učitelka
pro své žáky připravila nejrůznější akti-
vity, při kterých museli využít své spor-
tovní nadání, vědomosti, ale i logické
myšlení.

Hned ráno jsme se shromáždili na
školním dvoře, vzali jsme si pomůcky
potřebné pro plnění úkolů a za slunečné-
ho počasí a s dobrou náladou vyrazili na
polní cestu, kde se konala tzv. finská
stezka. Žáci zde plnili nejrůznější úkoly,
kdy museli spoléhat sami na sebe, ale
také projevit týmového ducha a spolu-
pracovat s ostatními.

Nejprve jsme pomohli dědečkovi
Hříbečkovi při rozdělování hub na jedlé
a jedovaté, dále následovalo vyřešit
hlavolam či poznat zvíře podle zvuku.
Potom jsme museli projevit své motoric-
ké dovednosti při předávání balónu,
provlékání obručí celého týmu či
prohození balónu obručí. Žáci po cestě
využili své znalosti z prvouky, kdy
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poznávali polní plodiny, luční květiny,
druhy trav a také stromy a keře. Nakonec
všichni prokázali svou nebojácnost tím,
že po vyznačeném úseku polní stezky
došli sami na určené místo. Nikdo se
nenechal ničím zastrašit a všichni tuto
část zvládli na výbornou.

Poté jsme se přesunuli na školní dvůr,
kde jsme hledali pečlivě ukrytý poklad.
Společnými silami se to podařilo a
poklad byl spravedlivě rozdělen. Dále se

úkoly točily kolem sportovních aktivit.
Žáci byli rozděleni do čtyř týmů, kdy
každý tým musel proběhnout s florbalo-
vou hokejkou slalom a následně se
strefit do branky. Dalším úkolem byl tzv.
kolotoč přes síť.

Třetí část probíhala v sokolském parku,
kde týmy soutěžily proti sobě. Hrály zde
logické i pohybové hry. Na konci bylo
vyhlášeno vítězné družstvo, ale i pořadí
ostatních. Všichni byli odměněni zmrzli-

nou, která působila jako příjemné osvě-
žení v horkém letním dni.

Na konci dopoledne jsme se vraceli zpět
do školy s úsměvem na tváři a spokojeni,
že se nám vše podařilo a dětem se takto
strávené dopoledne velmi líbilo.

Mgr. Jitka Kalabisová

Výlet
do Štětovic
Na konci června už je o známkách na
vysvědčení rozhodnuto, a tak se na tyto
dny plánují různé mimoškolní akce a
výlety. V loňském školním roce jsem byla
třídní učitelkou čtvrťáků, a tak mi připadl
nelehký úkol- vybrat nějaké zajímavé
místo, kam se vypravíme. Nakonec jsme
se s paní vychovatelkou Leonou
Zemánkovou rozhodly, že s dětmi navští-
víme Zlatou farmu ve Štětovicích. Tato
farma se zaměřuje na chov skotu, ovcí

a koz, nachází se nedaleko Vrbátek a její
součástí je také kavárna a prodejna, kde
lze zakoupit mléčné výrobky.

Když jsem dětem oznámila cíl výletu,
byly nadšené. Pak jsem ovšem dodala,
že na farmu půjdeme pěšky, a nadšení
vystřídal údiv. Trasa tam a zpět je totiž
dlouhá asi 12 km.

Dětem jsem řekla, aby si vzaly pohodlné
boty, dostatek jídla a pití a pro jistotu
i pláštěnku. 29. června, předposlední
den školního roku, jsme pak brzy ráno
vyšli od školy. V polovině cesty jsme se
zastavili v Kraličkách a po svačině jsme
pokračovali až do Štětovic.

Na farmě jsme pozorovali domácí zvířa-
ta, děti vyzkoušely opičí dráhu z balíků
slámy a houpačky, ochutnaly zmrzlinu
a některé nakoupily dárky pro rodiče
a sourozence.

Ještě před obědem jsme pak vyrazili zase
do Kralic. Zpáteční cesta byla náročnější
– teplota vzduchu se blížila 30 °C,
tekutiny docházely a síly ubývaly. Ale
zvládli jsme to. Po obědě a krátkém
odpočinku jsme se plní zážitků rozešli
domů.

Mgr. Hana Půdová
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Škola v přírodě
V červnu od 14. 6. do 18. 6. 2021 se žáci
2. – 5. ročníku zúčastnili školy v přírodě.
Odjeli jsme na horskou chatu Moravici
v Karlově pod Pradědem. Chata se na-
cházela v krásném prostředí v blízkosti
lesa, který jsme často využívali k různým
hrám i aktivitám. Součástí chaty byl i ba-
zén, který jsme díky příznivému počasí
mohli využívat. Děti měly zajištěný velmi
bohatý program, o který se starali ani-
mátoři a pedagogický sbor. Byly rozdě-
leny do pěti skupin různého věku. Každá
skupinka měla svého vedoucího animá-
tora. Vymysleli si svůj název i bojový
pokřik. Mezi těmito skupinami probí-
hala celotýdenní hra, která spočívala

Projektový den
ve škole -
DIVADELNICTVÍ
Na první květnovou středu roku 2021 byl
pro žáky čtvrtého ročníku naší školy
naplánován projektový den na téma
divadelnictví. Projekt byl podmíněn
spoluprací pedagoga s odborníkem
z praxe. Po přípravách, které zahrnovaly
především výběr vhodných aktivit
a seznámení s omezeními v rámci
mimořádného opatření Ministerstva
zdravotnictví k onemocnění COVID-19
(zákaz zpěvu a tělesné výchovy, povin-
nost nosit respirátor nebo roušku),
mohlo konečně vše propuknout.

17. května k nám tedy zavítal odborník
na slovo vzatý. Pan Miroslav Ondra totiž
není jenom herec (např. Divadlo Point,
Divadlo Tramtárie) ale i dramaturg

Moravského divadla Olomouc a v nepo-
slední řadě i pedagog muzikálového
herectví na Janáčkově akademii múzic-
kých umění v Brně. Kromě toho je i čle-
nem kapely Létající rabín.

Po příchodu do třídy se žákům představil
a seznámil je se všemi svými profesemi.
V návaznosti na to se s žáky bavili o dal-
ších profesích, které jsou v divadle potře-
ba, a o náplni jejich práce.

Nejobsáhlejší částí programu byly tak-
zvané herecké rozcvičky. Během nich si
žáci vyzkoušeli zábavnou formou nejrů-
znější typy cvičení zaměřené například
na mluvu, uvolnění, postřeh, pohybovou
paměť, ale i pohyb, práci s fantazií
a představivostí, spolupráci a tvořivost.
Aktivity probíhaly v uvolněné atmosféře
v kruhu. Zajímavá byla například
pantomimická tichá pošta, kdy stejně
jako při klasické tiché poště vzniklo na
konci něco jiného, než bylo posláno.

V pauzách mezi hereckými rozcvičkami
na žáky čekalo překvapení. Protože pan

Miroslav Ondra působí i v Městském
divadle Brno, napadlo nás, že by mohl
žákům dovézt na ukázku několik rekvizit
a kostýmů. V první pauze tak mohli žáci
obdivovat například rekvizity jídla,
šperků, hodinek, peněz nebo zbraní.
V druhé potom měli možnost vyzkoušet
si kostýmy a pokrývky hlavy z jednotli-
vých divadelních představení. Děvčata
se tak proměnila v princezny a chlapci ve
šlechtice nebo dokonce Supermana.

Na závěr jsme projekt společně zhodno-
tili, poděkovali panu Ondrovi a rozloučili
se. Myslím, že žákům se tento projektový
den líbil, bavil je a odnesli si spoustu
nových poznatků, zážitků i prožitků.
Dokonce se zde objevili žáci, které by
bavilo navštěvovat dramatický kroužek.

Tento projektový den se mohl uskutečnit
díky financím z projektu Šablony II
Operačního programu Výzkum, vývoj
a vzdělávání.

Mgr. Miroslava Kosková
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v nálezu pokladu a záchraně vládce lesa.
Krom této hry se dětem střídaly různé
sportovní aktivity. Hry v lese, koloběžky,
brusle, nerf pistole atd. Nechybělo ani
opékání špekáčků, stezka odvahy
dokonce i ranní rozcvičky.

Tento ročník školy v přírodě byl velmi
vydařený. Po dlouhé distanční výuce
nám přišel vhod, hlavně dětem. Snažili
jsme se o to, aby se děti opět začlenily do
kolektivitu a užily si společný čas.

Školu v přírodě plánujeme i v letošním
školním roce 2021/2022. Doufáme, že
nám to epidemiologická situace dovolí.

Mgr. Klára Hloch Drábková
a Leona Zemánková

Logická
olympiáda
Máte v rodině předškoláka nebo školá-
ka, kterého baví řešit zajímavé úlohy?

Zkuste ho v příštím roce přihlásit na
logickou olympiádu. Nejde o soutěž
znalostní, ale o soutěž rozvíjející schop-
nost samostatného logického uvažová-

ní. Pořádá ji Mensa ČR a k účasti stačí
svoje dítě včas zaregistrovat a v daném
termínu přihlásit do základního kola,
které probíhá on-line.

Letošního ročníku logické olympiády se
zúčastnilo 14 žáků z naší školy. Soutěžili
ve třech kategoriích a skoro všichni se
stali úspěšnými řešiteli.
Jsme rádi, že děti mají o tuto soutěž
zájem a doufáme, že příští rok bude
účast ještě větší.

Ukázka úlohy pro kategorii A (3. – 5.
ročník):
V pokladničce máš 264 Kč. Suma je
tvořena pouze českými mincemi (1 Kč,
2 Kč, 5 Kč, 10 Kč, 20 Kč, 50 Kč), všech mincí
máš stejný počet, kolik máš celkem
mincí?

Zdroj: www.logickaolympiada.cz

(Správná odpověď: 18 mincí)

Mgr. Hana Půdová

MATEŘSKÁ ŠKOLA KRALICE NA HANÉ

„Děti přijímají
vše, co kolem
sebe vidí“

Zdálo by se, že život v mateřské škole
plynul tak nějak poklidně, ale to se může
zdát pouze zvenčí. Tento rok nám zase
přinesl mnoho nového i přes přetrvávají-
cí špatnou epidemiologickou situaci.

Během letních prázdniny školka neza-
hálena, podařilo se velmi kvalitně zre-
konstruovat první třídu pro naše nej-

menší děti. Děti tak získaly pro svoje hry
a činnosti barevné, prakticky využitelné
a bezpečné vnitřní prostředí, které bude
sloužit další roky. Školka se tak postupně
stává prostředím, které má vliv na jejich
estetické cítění a je svým interiérem
i vybavením srovnatelná s kvalitními
školkami v okrese.
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Školka má kvalitní zázemí pro děti i v ex-
teriéru objektu – školní zahradě. A to
hlavně pro myšlenku kvalitního přírodní-
ho prostředí, kde děti mohou trávit
nejen čas her, ale i pracovních činností,
poznávání života v přírodě s drobnými
živočichy, květenou, možností pěstování
zeleniny a vůbec poznávání potřeby
přírodu chránit a pečovat o ni. Školka
získala sponzorským darem od rodiny
našeho chlapce ovocný strom, o který
s nadšením pečují. Paní učitelka děti
přinesla ze své zahrady bylinky, sukulen-
ty a jiné kvetoucí rostliny, spolu s dětmi
osázela záhony a skalky. Děti pozorují,
jak se zahrada mění v průběhu ročních
období, je radostné vidět, jak jsou z rolí
zahradníků nadšené. Doufáme, že co
„zasejeme“ do jejich potřeb využívat
a chránit přírodu, to si odnesou do
dalšího života. Na pomoc pro zachování
poznatků o přírodě si děti vedou např.
přírodní deníčky, kam si zakreslují změ-
ny dle ročních období. Také stále roz-
šiřovaný biokoridor u naší obce je čas-
tým místem, kde se děti vzdělávají
v poznatcích o přírodě, poznávají, že má
smysl přírodu nejen chránit, ale i roz-
šiřovat místa, kde můžeme poznávat,
odpočívat, relaxovat. Je pro nás priori-
tou, aby děti většinu času trávily venku,
v přírodě, sáhly si na hlínu či objevovaly
taje a kouzlo přírodního prostředí. Tomu
napomáhají i Páteční výšlapy po okolí.
Staly se již naší tradicí. Přírodou nás
celoročně provází také aktivity ekologic-
kého centra v Prostějově IRIS s výukovým
ekologickým projektem, děti poznávají
život např. drobných živočichů, včel
a tvorbou z vosku, s pohádkovými
příběhy o mravencích…), absolvovaly
programy Liška Coco, Stavitel města,
Ptáci na krmítku a Projekt včelky ze
školky.

Děti také těší řemeslné aktivity, výtvarné
činnosti, výuka angličtiny a jóga,

muzicírování i pohybové aktivity.
Pravidelná tvořivá keramika zase v dě-
tech rozvíjí cit pro materiál, kouzlo
tvorby a radost z výsledků své práce.
Děti rády tvoří plánovaná tematická
dílka (dárky ke Dni matek, Vánocům
atd.), máme vlastní keramickou pec,
která vždy, když se blíží významná
událost, „pálí“ na plné obrátky. Odmě-
nou pro všechny je pak otvírání vychlad-
lé pece a radost z hotového zdařeného
výrobku, který dostal „umělecký“ i daro-
vací rozměr.

Pozadu není ani rozvíjení poznatků
o zdravovědě, kterou nám formou pohá-
dek připravuje Divadlo Plyšového
medvídka. Dopravní hřiště v Prostějově,
které navštěvujeme (2x ročně) pak
dětem umožňuje poznávat dopravu ve
zmenšením prostoru s dopravními
prostředky, jako jsou autíčka, kola,
koloběžky. Děti v reálu poznávají
povinnosti účastníků provozu, nutnost
dodržovat pravidla, ´poznávají dopravní
značky, učí se je respektovat, jinak
dochází k nehodě atd. Logická olympiá-
da je již další tradiční aktivitou (s pod-
porou rodičů), které se naše děti účastní
v rámci města Prostějova. Naše děti jsou
úspěšné i zde, účastní se jako jedna
z mála vesnických mateřských škol
okresu. Letos šlo úlohy řešit 5 našich
nejstarších dětí. Jsme přesvědčeni, že
logika patří nejen do vzdělávání, ale i do
budoucího praktického života dětí.

Důraz na tělovýchovné činnosti v mateř-
ské škole byl korunován Atletickým
čtyřbojem ve spolupráci se základní
školou v městysu. Úspěšní byli hlavně
chlapci z 2. a 3. třídy naší školky.
V obtížné době, kterou jsme prožívali
a ještě doznívá, byla akce „Choďte spolu
ven nejen pro dobrou náladu“ (při
uzavření školky) myšlená jako projekt
podpory zdravého životního stylu pro

děti a rodiče s důrazem na udržení
tělesné kondice i psychické pohody.

Druhá polovina roku byla ve školce
vyplněna projektovými dny ve výuce.
Vždy byl připraven zajímavý program
s netradičními aktivitami vyžadujícími
zapojení dětí, které pracují samostatně
i ve skupinách. Projektové dny využívají
moderní vzdělávací postupy, originální
metodické pomůcky, lépe fixují nabyté
poznatky dětí, neboť projekt je zaměřen
na jednu činnost či problém, který děti
společně řeší. Tyto aktivity jsou hrazeny
ze vzdělávacího fondu EU v rámci tzv.
Šablon, o které škola žádá s připraveným
záměrem, prochází schválením a násled-
nou finanční podporou pro jeho reali-
zaci. Díky tomu mají děti jedinečnou
možnost např. poznávat pracovní
činnosti jednotlivých řemesel (např. sto-
laře, švadleny…), pomaloučku poznávat,
že každá práce potřebuje znalost,
šikovnost, úsilí i čas… jako přípravu na
výkon budoucího povolání. V rámci
finančních zdrojů Šablon také zaměstná-
váme školní asistentku, která je ve školce
další pedagogickou oporou. Pomáhá
tam, kde je třeba. Je velkou pomocí při
realizaci aktivit, kde je třeba zapojit více
dospělých, či připravit nebo zajistit
materiál pro činnosti, dohled nad dětmi
při aktivitách venku apod.

Co je důležité v naší práci a spolupráci
s oporami je fakt, že všichni „táhneme za
jeden provaz“ s cílem nejen kvalitního
předškolního vzdělávání, ale i zpestření
života dětí dalšími aktivitami, které jsou
přínosem pro kvalitu osobnosti dítěte.
Těmi jsou např. úcta k práci druhého,
ochrana přírody, vztahy mezi lidmi,
pomoc druhému, empatie, tvořivost, ty,
které budou pro další život potřebovat.

Bc. Alena Laníková, ředitelka
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Projekt
Včelky ze školky
5. května 2021 v naší mateřské škole
proběhl projektový den určený dětem
předškolního věku. Cílem projektového
dne bylo seznámení dětí se životem včel
a také s prací pana včelaře. Děti měly
možnost vyzkoušet výchovně-vzdělávací

aktivitu s robotickou včelou Bee Bot,
seznámily se se včelařským náčiním,
měly možnost prozkoumat opravdický
úl a v rámci projektového dne si vyplnily
pracovní listy určené k upevnění znalostí
o včelách. Děti se také naučily písničku
Včelky ze školky, kterou si společně
zazpívaly a naučily se k ní jednoduchý
taneček. Při výtvarné aktivitě se naučily,
jakým způsobem včely opylují květiny a
stromy, také se dozvěděly, proč jsou

včely tak užitečné. Děti měly možnost
zhlédnout unikátní snímky přímo od
včelaře – děti viděly, jak se vytáčí med
v medometu, rámky plné včel, hořící
dýmák a hlavně včely v jejich přirozeném
prostředí. Díky projektovému dni jsou
včelky dětem zase o trochu bližší
a možná některé děti natolik zaujaly, že
se do budoucna budou včelaření
věnovat.

Klára Dostálová, uč.

„Jak se staví s
Malou technic-
kou univerzi-
tou”
Během jarního období, kdy už aktuální
epidemické podmínky dovolily, mohla
naše MŠ uskutečnit řadu projektů a akcí.
Z projektů jsme absolvovali projekt
Stavitel města s Malou technickou uni-
verzitou. Základem bylo učení v oblasti

technické a digitální gramotnosti. Jako
pomůcka nám posloužila polytechnická
stavebnice Lego. Projekt vycházel
z místa, kde děti žijí, cílem bylo poznávat
městys Kralice na Hané a jeho důležité
budovy (úřad městyse, základní škola,
pošta, obchod, hasičská stanice,
knihovna a další). Tyto budovy děti
hledaly na mapě, pak přenášely do mapy
s pomocí stavebnice Lego. Naučily se
elementárně orientovat na ploše,
seznámily se s novými pojmy jako mapa,
značka na mapě, řeka, budovy, silnice…
tedy nové vyjádření již známých pojmů
(piktogramy). Vytvořili jsme také mapu
naší zahrady a zakreslili jednotlivé herní
i přírodní prvky. Děti si projekt moc užily.

Další pravidelnou školní akcí bývá
„Dětský den“. Ten jsme uskutečnili na
školní zahradě s tematikou „Podmořský
svět“. Děti plnily řadu úkolů a sbíraly za
ně body do svých rybiček. Počasí nám
přálo a na závěr si děti ještě užily
bublinovou show, při níž jsme se všichni
hodně nasmáli a vrátili se do dětských
let. Jsme moc rádi, že jsme mohli
vzhledem k aktuální situaci uspořádat
také tradiční rozloučení s našimi
předškoláčky, kteří většinou odešli do
základní školy v městysi, do školy, kterou
už znaly a těšily se, že se stanou školáky.

Pavlína Skulníková, uč.
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Závěrem
Závěrem bych chtěla poděkovat všem,
kteří se účastní na předškolním vzdělá-
vání v obci – pedagogickému sboru,
provozním zaměstnancům, vedení měs-
tyse i vždy ochotné pracovní skupině,

rodičům, že nám byli nápomocni během
celého problémového roku při zdolávání
covidu v mateřské škole, i dalším
občanům, kteří podporují mateřskou
školu v její činnosti i rozvoji.

Přeji za celou Mateřskou školu v Kralicích
na Hané hlavně hodně zdraví a snad

příští rok prožijeme v menším stresu
a neustále se měnících podmínkách pro
vzdělávání našich nejmenších.

Bc. Alena Laníková, ředitelka

V mateřské
škole „ožívaly“
dýně
Tak jako každým rokem, tak i letos se
v podzimní čas dýní v naší mateřské
škole tvořilo. Děti si spolu s rodiči

přinesly do školky různorodé přírodniny
a netradiční materiály na ozdobení dýní,
které nám předem zajistil městys Kralice
na Hané. Pak už děti za pomocí rodičů
a učitelek vydlabávaly a vyřezávaly origi-
nální tvary a tváře na dýně, které
postupně „ožívaly“ v různé nadpřirozené
bytosti. Protože činnost končila v pozd-
ním odpoledni, po jejich rozsvícení se
celá školka rozzářila osvětlenými
„nádherami“. I letos byla vyhlášena
soutěž o co nejoriginálnější dýni.

Hlasovalo se pomocí lístečků a nejpove-
denější dýně byla po zásluze odměněna.
Všichni zúčastnění ze školky odcházeli
v dobré náladě s pocitem příjemně strá-
veného odpoledne. Po týdenní výstavce
v MŠ dýňové výtvory putovaly na další
akci pořádanou ve spolupráci s městy-
sem, kterou je již tradiční páteční
„dýňová stezka“.

Bc. Alena Laníková, ředitelka

Zveme rodiče na zápis dětí pro nadcházející školní rok 2022/2023, který proběhne v měsíci květnu 2022. Proto
pravidelně sledujte www stránky školy s odkazem: www.portal.csicr.cz/mskralice/, kde vám budou sděleny

bližší informace k zápisu a ke Dni otevřených dveří, pokud nám to situace dovolí.

1.TŘÍDA
V NOVÉM
KABÁTKU

Během letních prázdnin probíhala
v 1. třídě rozsáhlá rekonstrukce podlah.
Jak ve třídě, tak i v šatně a umývárně byla
položena nová PVC podlaha. Nejen
podlahy, ale také zdi dostaly novou
fazónu v jemných žlutých odstínech. Ve
třídě byly také vyměněny dřevěné kryty

na radiátory, třída i herna byla doplněna
o nové úložné prostory na hračky.
Celkovou proměnu ukončila montáž
posuvných dveří.

Klára Dostálová, uč.
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Rok 2021 je stejně jako rok předchozí
poznamenán pandemií Covid-19. Už od
podzimu 2020 byl zákaz shromažďování,
a tak neprobíhaly zkoušky a pochopitel-
ně ani žádné akce. Nemohli jsme
uspořádat naše tradiční Hanácké bály
a sešli jsme se až koncem května na
prvních letošních zkouškách. Tím pádem
se neuskutečnily ani Kralecky klebete.

V červnu proběhlo s dalšími Hanáckými
soubory natáčení části programu, který
se měl uskutečnit naživo na MFF ve
Strážnici. Festival se bohužel také kvůli
Covidu nekonal. V době, kdy festival
normálně probíhá, vysílala alespoň
předtočené a také archívní pořady TV
Noe a také byla možnost tyto pořady
shlédnout online na facebooku nebo
YouTube. My se těšíme, že divákům
ukážeme naši Hanou v příštím roce živě
v plné kráse.

První pozvání, kam jsme s radostí vyra-
zili, bylo do skanzenu v Rožnově pod
Radhoštěm. Hodinový pořad probíhal
bez problémů, ale na závěr začalo pršet.
Lide z hlediště neodcházeli a tak jsme
pokračovali. Muzikanti se se svými
nástroji schovali pod stříšku, ale taneč-
níkům nezbylo než tančit na mokrém
podiu. Následovaly asi 3 pády, ale
celkový výkon byl odměněn velkým pot-
leskem.

V červenci to nebyla naše jediná krojová
akce. Byli jsme přizváni Hanáckým
folklorním spolkem k natočení několika
obrázků z Hanácké svajby v Hanáckém
skanzenu v Příkazích u Olomouce. Česká
televize zde natáčela nový pořad Pečení
na neděli, jehož součástí byly tyto
obrázky z Hanácké svajby. Petra
Burianová, známá vítězka první řady
soutěže Peče celá země, cestuje po
českém a moravském venkově, poslou-
chá vyprávění pamětnic a především
pátrá po unikátních receptech na
pečení. Natáčení proběhlo jednoho
krásného slunečného dne. Sice nám
bylo opravdu teplo, ale my byli jsme rádi,
že můžeme být součástí tohoto pořadu
a opět tak trochu nahlédnout pod
pokličku televizní práce. Díl věnovaný
Hané se vysílal 17.října 2021 a je možné
ho zhlédnout v archivu České televize.

Rozhodli jsme se, že v čase letních
prázdnin uspořádáme v našem kulturní
domě „Besedu u cimbálu“, která měla
nahradit naše neuskutečněné Hanácké
bály. Pozvání přijala cimbálová muzika
Primáš z Přerova. My měli nachystaný
sál, tombolu a občerstvení, ale hostů

přišlo velmi málo. Avšak ti, kteří se
zúčastnili, byli velmi nadšeni a přejí si, ať
besedu příští rok zopakujeme.

V srpnu byl jeden víkend pro nás
náročný. V sobotu 14.8. jsme se zúčastni-
li Pouti Hanáků z Čelcic do Pivína –
pochopitelně v krojích a ve velkém
vedru. V Pivíně se konala následně
tradiční Domlácená a tam jsme měli
půlhodinové vystoupení. Poté jsme se
přemístili do Kralic a několika tanci
zahájili hodové odpoledne. Další den
jsme jeli opět na hody – tentokrát do
Kojetína. Ty začínají vždy průvodem,
který dojde na náměstí. Jeho součástí je
Jízda králů na koních. Před radnicí
starosta města předává krojovaným
účastníkům Hanácké právo. Je to pras-
tarý zvyk, při kterém pořadatelé hodů
přebírají právo a povinnost udržovat ve
městě pořádek. S tím jsou spojeny
všelijaké legrácky, například vyplácení
radních „ferulou“ za nesplněné sliby. Pak
už se střídalo hodování s programy
zúčastněných souborů.

Je tu září a naše vystoupení v Přerově.
Kamarádi ze souboru Haná Přerov zde
pořádali svůj „Folklorní festival Přerov“.
Rádi jsme jejich pozvání přijali a plni
nadšení na další vystoupení jsme se
v pátek 3.září rozjeli do Přerova. Vystou-
pení proběhlo na nádvoří místního
zámku, ve kterém sídlí Muzeum J.A.
Komenského. Vzhledem k situaci panu-
jící úplně všude byl tento festival mimo-
řádně pojat spíše v komorním duchu,
nicméně nádvoří zámku bylo zaplněno.
Vystoupení se nám povedlo a večer
pokračoval při cimbálové muzice spo-
lečně se všemi účinkujícími i hosty.

Každý rok se těšíme na Hanácké slav-
nosti v Prostějově. Setkáme se s přáteli
a také se rádi podíváme, jaký program
přichystaly ostatní soubory. Dopoledne
vždy vystupují dětské soubory a odpo-
ledne dospělé soubory. Nám během
covidové pauzy ubylo dětí z obou dět-
ských souborů. Byli bychom rádi, kdyby
bylo dětí více. Kláseček má zkoušky vždy
úterý od 16,00hod a Klásek následuje po
něm od 17,00hod. Kroje dětem zapůjčí-
me. Budeme se těšit, že rodiče či pra-
rodiče děti do Klásku či Klásečku přive-
dou.

Na sv. Václava se každým rokem koná
Setkání Hanáků, na kterém nemůžeme
chybět! Letos se konalo v Tovačově
u příležitosti 700let založení města a za
účasti hejtmana Olomouckého kraje
pana Suchánka. Po mši svaté v kostele

sv. Václava jsme se sešli na historickém
náměstí, kde nás přivítal starosta města
Tovačov. Z náměstí jsme se přesunuli
průvodem až na nádvoří zámku. Byla to
krásná podívaná na 600 krojovaných
Hanáků a Hanaček. Následoval program
pod Spanilou věží v zámeckém parku.
Počasí trochu zlobilo, ale spadlo jen pár
kapek a slavnost pokračovala až do
pozdních odpoledních hodin.

Na začátku října se sešli tanečníci
a muzikanti na soustředění v Přerově.
Chystáme oslavu 50. výročí založení
našeho souboru Klas a musíme připravit
nový program.

Ostravská televize Noe pravidelně vysílá
folklorní pořad s názvem „U nás aneb Od
cimbálu o lidové kultuře“. Ve čtvrtek
11.11.2021 byl tento díl věnovaný Hané.
Hovořilo se hlavně o nově vydané knize
Hanácký lidový oděv, ve které jsou na
několika snímcích také členové našeho
souboru. Samozřejmě se hrálo a tanco-
valo. Na natáčení bylo pozváno několik
souborů z Hané a také náš Klas. Po pěti
letech jsme si opět vyzkoušeli jaké to je,
být v přímém přenosu v televizi. Pro-
běhla jedna zkouška a ve 20,00hod se
jelo naostro. Ve studiu TV Noe je velmi
malý prostor, plno světel, několik kamer,
ale vše jsme zvládli bez chyby. Doma
jsme se v klidu podívali na reprízu
a mohli zhodnotit, že se tance povedly
a odezva diváků, kteří volali do televize
během vysílání, byla naprosto spontán-
ní.

A je to tu! Je sobota 13.11.2021 a slavíme
50. výročí založení našeho souboru Klas
a 45 let od založení dětského souboru
Klásek. Byl to pro nás velmi náročný
víkend. V pátek se v prostějovském
divadle konala generálka, která se nikdy
neobejde bez stresu . Musíme sladit náš
program s programem dětí, k tomu
povídání moderátora, zorientovat se na
jevišti divadla atd … Ještě jsme nazdobili
jeviště a alou domů. V sobotu dopoledne
bylo zase na nás, abychom přichystali
vše pro pozvané hosty v Přednáškovém
sále Národního domu.

Od čtyř hodin odpoledne vítala naše
muzika hanáckými písničkami všechny
účastníky slavnostního představení.
Děvčata rozdávala vdolečky, kdo chtěl,
dal si prostějovskou režnou a vládla
družná nálada. V 17,00hod to začalo.
Jirka Vrba přivítal všechny diváky
a vtipnými historkami provázel naše
představení. Všichni se snažili – muzi-
kanti, dospěli tanečníci i děti. Vše se

HANÁCKÝ SOUBOR PÍSNÍ A TANCŮ KLAS
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povedlo a vedoucí byli odměněni nád-
hernými kyticemi. Já bych také chtěla
poděkovat všem a hlavně naši vedoucí
Vlaďce Šolcové, která vzala na svá bedra
přípravu a hladký průběh programu.

Pozvaní hosté, bývalí a současní členové
Klasu se hned poté odebrali do prostor
Přednáškového sálu a začalo hodování

a veselá zábava. K tomu přispěla cimbá-
lová muzika Primáš. V jiném salonku si
zase spolu zahráli bývalí a současní
muzikanti Klasu. Družná zábava trvala
do jedné hodiny ranní. Další den jsme
museli všechno uklidit a odvézt – kroje,
rekvizity, výzdobu atd. Byli jsme spokoje-
ni, že se 50. výročí Klasu vydařilo. Tím pro
nás pro letošní rok končí naše činnost,

protože jsme kvůli zhoršující se situaci
s Covid-19 museli zrušit tradiční
Adventní posezení. Nezbývá nám než
doufat, že rok 2022 bude nejen pro
folkloristy příznivější.

Za soubor Klas
Eliška Slezáčková

Oslava 50. výročí založení souboru Klas

Rožnov pod Radhoštěm Setkání Hanáků v Tovačově
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TJ SOKOL KRALICE NA HANÉ

Sokol
v roce 2021
Z důvodů pandemie se nám toho moc
nepodařilo udělat. Nebyly Šibřinky ani
Čarodějnice. Tak budeme doufat, že
budou letos. Cvičení dětí se rozběhlo až
začátkem jara. Dětí máme čím dál víc
a přidali se i dospělí s rekreačními sporty
jako je volejbal a florbal.

V lednu se podařilo napustit ledovou
plochu. Za čtrnáct dní se zde vystřídalo
dost dětí i dospělých. Už v tuto dobu
jsme zkoušeli otevřít prodejní stánek
s teplými nápoji. A samozřejmě i něco na
zahřátí pro dospělé.

Jarní práce, spíše nedodělky z loňského
roku, jsme začali dohánět úpravou
parku. Odfrézovat pařezy už pár let
pokácených stromů byla pořádná fuška.
Zapůjčená technika si s tím bravurně
poradila.

První odvážná vycházka s dětmi do příro-
dy se uskutečnila 28. 4. v den našeho
pravidelného cvičení. Navštívili jsme
soutok Romže a Hloučely, který se
nachází za vrahovickým koupalištěm. Po
cestě jsme poznávali stromy, odhadovali
vzdálenost a hlavně jsme se pohybovali
na čerstvém vzduchu. Na zpáteční cestě
byla zastávka na hřišti ve Vrahovicích na
malé občerstvení. Zde už s podivem bylo
otevřeno.

O týden později proběhla další vycházka
do přírody. A to hledání pokladu. Trasa

byla kratší. Kolem svodnice mezi ulicí
Prostějovskou a Bedihoštskou. Poklad
se podařilo úspěšně najít. Sladkostí a pití
bylo dost.

V tuto ještě divnou dobu jsme nemohli
do sokolovny, tak venkovní aktivity se
přímo nabízely. Na tenisovém hřišti se
nám osvědčila vybíjená a prostná cvičení
se dají dělat všude. Míče, kruhy a švi-
hadla byly pořád na řadě. Přeskok přes
lano se doslova nabízel.

Noc sokoloven byla naplánovaná na
pátek 25. 6. se zahájením v 18 hod.
Cvičení, hry, zajímavosti ze Sokola se
dětem moc líbily. Vyzkoušeli jsme i živé
pyramidy. Na obrázcích vidíte naše úsilí.
Po večeři se usutečnilo noční promítání
filmu které děti uklidnilo. Po odpočinko-
vém spánku a po snídani jsme se v 9 hod
rozešli domů.

TJ Sokol vypomáhala při občerstvení na
volejbalovém turnaji, O pohár starostky
a taktéž na kralických hodech. Sele na
hodech se peklo od rána a k veče-ru nic
nezbylo. Mistři od grilu jsou zachy-ceni
na fotografii.

Koncem září se nám podařilo uskutečnit
celorepublikovou akci ,,Sokol spolu v po-
hybu". Při soutěžích jsme zapojili všech-
ny cvičitelky a vypomohli nám i starší
děti s rodiči. Odměny sportovcům posla-
la Česká obec sokolská. Fotografie před
plakátem akce dokazuje, že nás bylo
nemálo.

První a vlastně i poslední soutěží v roce
2021 ve všestrannosti organizovanou
Župou prostějovskou byly závody v pla-

vání v Lázních Prostějov. Tu jsme doplnili
naší účastí. Eliška, Kristýnka a cvičitel
Jarda si odnášeli medaile za umístění na
prvních 3 místech.

Poprvé se letos na Valné hromadě naší TJ
Sokol Kralice na Hané rozdávaly pro nás
cenné medaile bratra Přidala. Obdrželi
je dva naši dlouholetí aktivní členové za
dlouholetou práci v Sokole. Děkujeme
tímto Vladimírovi Sedláčkovi a Ivaně
Rozehnalové.

Prodejní stánek v sokolském parku jsme
se snažili mít v létě o víkendu otevřený.
Vždy se na jídlo a pití něco našlo. Cyklisté
a kolemjdoucí ocenili tuto službu.
V měsíci září nás zde navštívila kontrola
z HS OK. Důvodem uzavření víkendové-
ho prodeje bylo nevyhovující sociální
zařízení. Díky městysu Kralice na Hané
se nám podařilo pořídit venkovní WC,
které po uvedení do provozu bude letos
sloužit našim návštěvníkům.

Koncem října se uskutečnila Dýňová
stezka ve spolupráci školy, školky
a Sokola. Vydlabané a ozdobené dýně
byly nainstalovány kolem cest v parku.
Hodně dětí s rodiči se přišlo podívat
a pochválit své ratolesti za šikovnost
a dovednost.

Koncem září jsme z dotací z Národní
sportovní agentury pořídili pár druhů
nového nářadí. Nafukovací 8 metrový
koberec, balanční podložky, balony
a nové sítě. Děti si nové netradiční nářadí
rychle oblíbily.

starosta TJ Sokol Kralice na Hané
Josef Špaček

Lednové bruslení Odfrézování pařezů v parku Vycházka k soutoku Romže a Hloučely

Venkovní aktivity Noc sokoloven Mistři grilu
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Závody v plavání

Závody v plavání Sokol spolu v pohybu

Závody v plavání Nové sportovní nářadí Sokolská akce v Prostějově

Dýňová stezka Sokolská akce v Prostějově Sokolská akce v Prostějově

Medaile bratra Jana Přidala Cvičení dětí
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FC KRALICE NA HANÉ
FC Kralice na Hané a činnost fotbalového
klubu FC Kralice na Hané, z.s. v roce 2021
a vše co se událo během tohoto roku

Začátkem roku 2021 jsme oslovili pana
Milana Nekudu, aby začal trénovat naše
A mužstvo a začala zimní příprava na
jarní část 2021. Tato zimní příprava byla
jak na houpačce, jelikož se jednu chvíli
trénovalo, pak se zase netrénovalo kvůli
pandemii, a čekalo se, co bude dál.
Jednou se mohlo trénovat po dvojicích,
pak se vše zrušilo a zase se trénovat
nemohlo, maximálně individuálně a to
až do konce února. Týkalo se to i naší
mládeže. Polovina měsíce března je
každý rok určena k jarní údržbě našeho
fotbalového hřiště, kterou provádí
zahradní firma JAROSLAV LEHKÝ.
Začínají v březnu. Provádí se jarní vyče-
sávání, hnojení atd. Další práce se pro-
vádí v dubnu a květnu, největší zásah je
v měsíci červnu, kdy hřiště musí být 4-5
týdnů bez zátěže. Pak pokračuje v srpnu,
září a říjnu. Chtěl bych podotknout, že
jsou na to vynaloženy nemalé finanční
částky. V měsíci dubnu jsme začali
trénovat po skupinkách a připravovali se
na spuštění soutěže, která se měla

rozjet. Bohužel v polovině května bylo
rozhodnuto, že sezona 2020/2021 se
nedohraje, ale přišla i dobrá zpráva, že je
povoleno trénovat a hrát přípravné
zápasy. Naše A mužstvo sehrálo příprav-
né zápasy a pravidelně trénovalo v úterý,
pátek a sobotu nebo v neděli přípravný
zápas. To samé probíhalo u B mužstva.
Sehrálo přípravné zápasy a s hráči měli
také pravidelně 2x týdně tréninky. I naši
nejmladší se pravidelně setkávali
v pondělí a čtvrtek na trénincích a také
měli domluveny turnaje a přípravné
zápasy. V červenci proběhlo rozlosování
na novou sezonu 2021/2022 a bylo
rozhodnuto, že nová sezona začne
začátkem srpna. K prvnímu zápasu jelo
naše A mužstvo do Velkých Losin a po
remízovém zápase vyhrálo na penalty
a bralo 2 body. Vyzvedl bych hráče
Davida Němčíka, který po vyloučení na-
šeho brankaře výborně zachytal a v pe-
naltovém rozstřelu vychytal za-sloužené
2 body. V měsíci září ukončil pan Nekuda
působení v roli hlavního trenéra A muž-
stva. Začalo hledání nového trenéra. Byl
dohodnut místní trenér Petr Navrátil,
který působil v B mužstvu a dotrénoval
mužstvo do konce podzimní soutěže

2021.Naši nejmladší pod vedením Erika
Krejčiříka, Jirky Svozila, Petra Svozila,
Marka Žampacha, Radima Dokoupila
a Jirky Blumy se účastnili letního sou-
středění v Horce nad Moravou, které FC
Kralice na Hané, z.s. mohlo financovat
z dotace NSA a mohli se připravovat na
podzimní část a dobře reprezentovat jak
klub, tak i městys Kralice na Hané. Také
proběhl Pohár starostky městyse Kralice
na Hané na našem hřišti za hojné účasti
dětí, kde probíhaly různé soutěže a děti
byly potom ohodnoceny různými cena-
mi. Také proběhla rekonstrukce chod-
níku okolo šaten a hospody. Na této
rekonstrukci se podílel finančně i městys
Kralice na Hané a bez jeho pomoci bych
si nedovedl představit chod našeho
fotbalového klubu. Tímto bych chtěl
poděkovat všem zastupitelům městyse,
paní starostce a místostarostovi, že náš
klub podporují.

Za fotbalový klub FC Kralice na Hané
Jan Novotný a Výkonný výbor FC Kralice na

Hané – Jan Kubalák, Radovan Fabiánek,
Zdeněk Zachar a Petr Navrátil

Areál FC
Kralice na Hané

Rekonstrukcí prochází také areál fotba-
lového klubu Kralice na Hané.

Městys v loňském roce vynaložil na
rekonstrukce areálu FC částku ve výši
206 886,- Kč. Jednalo se o nákup 20 kusů
laviček, které se rozmístily podél celého
hřiště, dále nákup malířských potřeb
a opravu elektrorozvaděče. V letošním
roce zde bude vybudováno nové dětské
hřiště. Chceme tak přilákat lidi do areálu
nejen v době konání utkání, ale i ve

všední dny, kdy sem budete moci přijít
posedět. Do budoucna bychom chtěli
zrekonstruovat opěrnou zeď mezi hor-
ním a spodním hřištěm. Rekonstrukce
v areálu tak budou pokračovat i nadále.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná
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Mládež FC
Kralice na Hané
Vážení spoluobčané, sportovci a přízniv-
ci fotbalu,

již jedenáctým rokem se snažíme připra-
vit naše nejmenší fotbalisty na jejich
sportovní kariéru, a to zejména fotbalo-
vou.

Začátkem jen trochu statistiky ohledně
sezony 2020/2021, kdy fotbalisté mladší
a starší přípravky zahájili sezónu opět
skvělými výkony, ale probíhající pande-
mie nám trochu zazlobila. Bohužel byla
ukončena podzimní část této sezony
předčasně. Jarní sezóna ze stejného
důvodu ani nebyla zahájena, nicméně
po uvolnění opatření jsme absolvovali
několik turnajů, které pořádaly spřátele-
né kluby.

Abychom se dobře připravili na nadchá-
zející sezonu, u které jsme předpokláda-
li, že by se mohla vydařit, absolvovali
jsme již tradičně letní soustředění
v Horce nad Moravou. Velice jsme si to
užili, soustředění se vydařilo jak po
stránce zábavy a fotbalové přípravy, tak
nám přálo i krásné letní počasí. V tomto
roce jsme měli rekordní počet účastníků
a zaplnili jsme téměř celou kapacitu
Lovecké chaty. Všichni účastníci odjížděli
plni dojmů a zážitků z příjemně prožité-
ho prázdninového týdne. Poděkování
patří všem vedoucím, kteří se starali
nejenom o fotbalovou přípravu, ale i
odpolední zábavu formou her a soutěží
a nebylo jich málo.

Od srpna 2021 se pod naše křídla mimo
přípravku přidali i mladší žáci a nastarto-
vali jsme novou sezonu 2021/2022
v tandemu trenérů Erik Krejčiřík, Jiří
Bluma, Marek Žampach, Petr Svozil
a Radim Dokoupil s podporou našeho
doplňujícího trenéra a stálého vedoucí-
ho soustředění Jiřího Svozila nejmladší-
ho, který ze studijních důvodů se
nemůže plně věnovat svým svěřencům.
Myslím si, že se podařilo to, co jsme
chtěli a co jsme si předsevzali. Žáci začali
velmi úspěšně, nasbírali několik výher
a pouze třikrát zaváhali. Do jarní části si
neseme krásné čtvrté místo z dvanácti
týmů. U našich nejmenších se opět
potvrdilo, že jdeme správným směrem.
I když těch výher nebylo moc, a to z důvo-
du nižšího věkového průměru, než
bychom si představovali, bylo na dětech
vidět, že je to baví a těšily se na každý
další zápas, a tak to má být. Každopádně
vyhlídky do budoucnosti jsou dobré.

No a teď trochu chvály o naší nejsilnější
skupině. Tou je starší přípravka, u které
jsme v letošní sezóně přistoupili z důvo-
du velkého množství hráčů k rozdělení
na tým A a tým B. Oba dva týmy odehrály
skvělé zápasy. Starší přípravka A byla
v podzimní části bez konkurence a vy-
hrála všechny zápasy mezi devatenácti
týmy. Všechny musím velmi pochválit,
byli prostě nejlepší, jen tak dál! A opět
musím říct, že mě nejvíce potěšilo, s ja-
kou vášní a zapálením naši borci všechny
zápasy odehráli.

Od listopadu máme naplánované v rám-
ci zimní přípravy pro žáky a přípravku
halové turnaje, které doufám budou
realizovány a přivezeme i nějaké medai-
le a poháry.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem
mladým fotbalistům za jejich nadšení při
trénincích a turnajích, ale také rodičům,
bez kterých bychom se nikam neposu-
nuli. Také si zaslouží velké díky vedení
klubu FC Kralice na Hané a městyse
Kralice na Hané, kteří se snaží vytvářet
dobré zázemí pro mládežnický tým
a v rámci možností nám vždy vyjdou
vstříc.

Za mládež FC Kralice na Hané
Erik Krejčiřík

FC Kralice na Hané - dorost 1998

Horní řada zleva:
trenér Leoš Novák, Humpolíček, Černošek, Petržela, Humpolíček, Petržela,

Kubalák, Zachar, Janošec, Nanyáš
Dolní řada zleva: Kratochvíl, Přidálek, Filický, Petržela, Zelený, Smýkal, Švec, Vyhlídal



TJ Sokol Kralice na Hané - 50.léta

Horní řada zleva: Josef Zápeca ,Metoděj Sedláček, Jaroslav Sedláček, Láďa Křížek, Jaroslav Petýrek, Drahoš Přecechtěl,
Ludva Kuncek, Josef Petržela, Václav Rýpal

Dolní řada zleva: Jaroslav Joch, Václav Zobek, Vlastimil Jančík, Jaroslav Aberle

Josef Baroš - oslavil 26. srpna 75. narozeniny
Od svého mládí prošel všemi mládežnickými mužstvy až do kategorie mužů kralické kopané, kde hrál až do
skončení své fotbalové kariéry. Po tomto velice bohatém aktivním období přešel k funkcionářské práci.
Vykonával práci jednatele, předsedy a také hospodáře. Po celou dobu funkcionářské práce působil ve výbo-
ru kopané. Zvláště se zasloužil o pověstný kralický pažit, o který se s neskutečnou péčí staral. Až na několik
málo měsíců, kdy působil jako hospodář kopané v TJ Agrostroj Prostějov, byl neustále věrný Kraličák a také
Sparťan. Za svou obětavou práci pro kopanou byl i oceněn KFS v Olomouci. Jeho záslužné práce si velice
vážíme a nezapomínáme na chvíle, kdy velice obětavě pracoval v dobách, kdy bylo kralické kopané nejhůře.

Vše nejlepší, hlavně hodně zdraví a spokojenosti do dalších let mu přejí kraličtí fotbalisté, přátelé a kamarádi.

J. Svozil st.

Zdeněk Zachar - oslavil 30. května 75. narozeniny
V neděli 30.května 2021 oslavil 75. narozeniny pan Zdeněk Zachar. Jmenovaný dlouhodobě působí v kralické
kopané od roku 1997. Při vstupu do kopané ji léta sponzoroval, působil jako prezident klubu, člen výboru,
kde působí dodnes, a později i jako hospodář. V soutěžním ročníku 1998/99 odkoupil pro kralické fotbalisty
zpět ztracený krajský přebor,ve kterém působí FC dodnes. Za jeho působení byla provedena přestavba
šaten, které byly zrekonstruovány a přistavěny ještě další dvě a klubovna. Dále bylo vybudováno tréninkové
škvárové hřiště a el. přípojka do šaten. Pamětníci již vzpomenou na některé akce pořádané pod jeho
vedením, jako například zimní fotbalové turnaje, fotbalové plesy, večírky na ukončení sezony a hlavně na
nezapomenutelné zájezdy na mezinárodní turnaje do slovenské Rovinky. V okrese působí jako člen okresní-
ho výboru ČUS.Za svou práci pro sport získal tato ocenění v rámci kraje: "Za dlouholetou úspěšnou práci pro
fotbal v Olomouckém kraji." a v roce 2020 "Za dlouholetou práci a přínos k rozvoji sportu.”

Vše nejlepší, hodně zdraví, spokojenosti, radosti ze života a především z kopané mu přejí všichni fotbalisté,
přátelé a kamarádi.

J.Svozil st.
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Cena
JUDr. Václava Jíry
Každoročně je Českomoravským fotba-
lovým svazem udělována Cena JUDr.
Václava Jíry osobnostem, které se
významně zasloužily o rozvoj českého
fotbalu. Oceňováni tak bývají bývalí
vynikající hráči či dlouholetí obětaví
trenéři a funkcionáři. V září loňského
roku se tak laureátem Ceny JUDr.
Václava Jíry stal letitý milovník fotbalu
a funkcionář FC Kralice na Hané pan Jiří
Svozil.

Věříme, že to byl ten nejhezčí předčasný
dárek k jeho letošním lednovým kula-
tinám.

Z celého srdce gratulujeme a přejeme
pevné zdraví do dalších let.

Zastupitelé městyse Kralice na Hané

Vyhlášení Ceny JUDr. Václava Jíry
za rok 2020
Zleva: oceněný Jiří Svozil s předsedou
FAČR Ing. Petrem Fouskem
Praha 7. září 2021

Všechny příznivce Druhého dechu opět
zdravíme. Již 10 let se scházíme a tré-
nujeme pro pobavení lidí při hodových
slavnostech, na plesech, ale i na naroze-
ninách. Je to až neuvěřitelné, co jsme za
toto desetiletí prožili a jak to uteklo.
Tento rok byl pro Druhý dech slabý na
vystoupení i na nácviky. Díky covidu se
nejde pořádně rozjet. I teď je situace
velice napjatá, ale i tak a přes všechny
trable se nám podařilo nacvičit nové
vystoupení s názvem ,,MRAZÍK“, které
jsme rádi předvedli na besedě s důchod-
ci, pro které chystáme vždy nové před-
stavení. Všem se to moc líbilo. Choreo-
grafie je plná scének na motivy pohádky,
kterou znají miliony lidí.. Velice jsme si to
užili my i diváci.

Moc rádi bychom radost a zábavu rozdá-
vali lidem dál. Uvidí se časem, co bude
a jestli rozhýbeme svoje kosti a klouby.
Tak přejeme všem, aby byl svět co nejdřív
v pořádku.

Za Druhý dech
Dáša Krejčí

DRUHÝ DECH

KLUB SENIORŮ KRALICE NA HANÉ
Do roku 2021 jsme vstoupili ještě v "nou-
zovém stavu". Jelikož jsme se nemohli
setkávat a museli jsme dodržovat vládní
nařízení, chodili jsme na vycházky indi-
viduálně. Naše oblíbené vycházky byly
nejen po obci, ale také okolo Čelčického
rybníka, Plumlovské přehrady, lázní
Skalka, tovačovských rybníků nebo za
sněhem na Malé Hradisko, Repechy.
Nouzový stav trvá ještě přes Velikonoce,
ale končí 12. dubna 2021. Koncem dub-
na jsme uspořádali společný výšlap do
Kraliček. Prvního května jsme uskutečni-
li zájezd na Farmářské trhy do Kroměříže
za dodržení hygienických opatření
stanovených vládou ČR. Naše první set-
kání v roce 2021 bylo 65. setkání v Sokol-
ském parku. Na 66. setkání byl hostem
Ing. M. Charuoz z BESIPu, který nás
seznámil s bezpečnou jízdou seniorů
v silničním provozu, nového značení a ře-
šení složitých křižovatek. V polovině
června jsme uspořádali výšlap do

Bedihoště, pak vlakem do Pivína, pěšky
do Skalky a zpět busem do Kralic. Ve
dnech 16. 6. - 18. 6.2021 jsme uspořádali
zájezd na Liberecko. Koncem června
jsme společně nav-
štívili kino Metro
Senior a zhlédli film
Šarlatán. Poslední
pondělí v červnu
jsme se sešli na 67.
setkání kralických
seniorů.
1. července jsme
uspořádali zájezd
na Lysou horu, do
Technického mu-
zea v Kopřivnici a
Štramberku. V po-
lovině července
jsme se sešli na
p ra c ov n í m s e t -
kání, zda uspořádá-
me místo Tovačova

v Kralicích druhý ročník Seniorského
pětiboje. Začátkem srpna jsme uspořá-
dali zájezd na Letní Floriu Kroměříž.
První srpnové pondělí jsme se sešli na

Zájezd na Liberecko



35

68. setkání seniorů. Ve středu 11. srpna
jsme odjeli místní linkou autobusem do
Přerova, kde jsme přesedli na rychlík
Slovácký expres směr Luhačovice. Zde
jsme se prošli přes kolonádu k přehradě
a zpátky. Z Luhačovic jsme jeli zpět do
Kralic přes Přerov. 21. srpna 2021 jsme
uspořádali II . ročník Seniorského
pětiboje v Sokolském parku. Družstvo
Kralice I obhájilo první místo a družstvo
Kralice II skončilo na 4. místě.
Poslední srpnový den jsme si společně
zajeli do kina v Prostějově na film Matky.
6. 9. 2021 jsme se sešli na 69. setkání.
V úterý 7. 9. jsme si na kole vyjeli přes
Bedihošť, Čehovice, Čelčice, Klenovice,
Větřák, kolem Čelčického rybníka do

Skalky a zpět do Kralic. V polovině září
jsme si vlakem zajeli do Velkých Losin
a 18. září jsme se zúčastnili Hvězdicové
cyklojízdy primátorů na Výletiště v Bole-
louci. Koncem září jsme si udělali výlet
vlakem do Jeseníku. Koncem září jsme
společně navštívili kino a zhlédli film
Prvok, Šampon, Tečka a Karel a aktivně
jsme se zapojili do Českého dne proti
rakovině, kdy jsme pomohli v Kralicích
prodávat žluté kytičky. Na 70. setkání
jsme si pozvali z Ol. kraje T. Webera,
který nám objasnil Seniorské cestování
s Ol. krajem. Začátkem října jsme se opět
podívali na Výstaviště v Kroměříži a pro-
hlédli jsme si Retro výstavu v Ivani.
24. 10. jsme se zúčastnili Besedy s dů-

chodci pořádané městysem. 25. 10. jsme
vlakem jeli do Prahy na divadelní před-
stavení Slaměný klobouk v Divadle na
Vinohradech. V úterý 26. 10. jsme spo-
lečně jeli do kina na film Zátopek. 1. listo-
padu budeme mít 71. setkání seniorů.

10. 11. 2021 půjdeme na sv. Martina na
společný oběd, koncem listopadu do
kino Metro Senior na film Karel a pláno-
vané závěrečné v tomto roce 6. 12. 2021 -
72. setkání. 14. 12 pokud nám to
covidová situace dovolí pojedeme do
Divadla na Vinohradech na představení
Revizor.

Kralice na Hané 29. 10. 2021
zapsal Pavel Kolář

Retro výstava v IvaniDivadlo na Vinohradech

Na kole do Skalky přes Větřák

Hrádek u Nechanic Jízda primátorů

Lázně Jeseník
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KRALICKÝ KLUB MLADÝCH DOBRODRUHŮ
V uplynulém roce 2021 jsme s Kralickým
klubem mladých dobrodruhů zvládli
uspořádat sedm výletů. Ze začátku roku
bylo opět díky covidovému lockdownu
cestování omezeno, takže všechny zimní
aktivity byly zrušeny. Vyrazili jsme až
v polovině května, a to rovnou na celý
víkend. Cílem byla naše stověžatá
matička Praha. Nejoblíbenějším dět-
ským výletem je vždy návštěva zoologic-
ké zahrady, proto naše kroky směřovaly
na celý den právě do Zoo Praha. Díky
covidu byly uzavřeny vnitřní pavilony,
o to více jsme se mohli věnovat zvířát-
kům ve venkovních expozicích. Pro nás,
kteří jsme „odkojeni“ Lešnou, jsou vel-
kým zážitkem například lední medvědi,
gorily, pavilon lachtanů a tučňáků nebo
úžasní kozorožci skákající po prudkých
skálách. Každopádně si tato zoo zaslouží
ocenění být jednou z nejkrásnějších
zoologických zahrad na světě!

Druhý den našeho pražského pobytu
jsme strávili „po památkách“, začali jsme
na Vyšehradě, odkud jsme obdivovali
výhled na pražská panoramata a roman-

tický pohled na Vltavu. Poté jsme jeli celé
dvě stanice metrem, vystoupili na
zastávce Muzeum. Nesměla chybět
fotka se svatým Václavem na Václaváku.
Děti jsme neochudili ani o návštěvu
vyhlášeného hračkářství Hamleys v ulici
Na Příkopě. Den jsme zakončili procház-
kou po staroměstských uličkách a přes
Karlův most, kde na nás za Kampou
čekal autobus, který jsme po nachoze-
ných kilometrech velmi rádi viděli!

Na druhý výlet jsme zvolili destinaci,
kterou všichni dobře známe a tou byl
Moravský kras. Vyšli jsme od Skalního
mlýna směrem ke Kateřinské jeskyni,
kde jsme se napojili na prudké stoupání
směr Punkevní žleb stezkou zvanou
Chobot. Tato naučná stezka nás dovedla
až k Hornímu můstku propasti Macocha.
Klobouk dolů před všemi malošky, kteří
trasu dlouhou několik kilometrů ušli
a taktéž před „kočárkovými tlačiči“, kteří
pomáhali překonat náročný terén. Po
krátkém občerstvení na Horním můstku
a pohledu do hlubin propasti jsme
vyrazili směrem k Punkevním jeskyním,

kde jsme měli objednanou prohlídku
jeskyní s plavbou na lodičkách. Pro děti
to byl opět den plný zážitků a dospěláci si
připomenuli léta dávno minulá, kdy jsme
na Macochu jezdili na školní výlety.

Ještě před prázdninami jsme se vypravili
do nedaleké Kroměříže. Hlavním pro-
gramem byla návštěva Dětského světa –
za odměnu, že přežili celou distanční
výuku, kdy se nemohli potkávat se
spolužáky a kamarády. Vždy obdivuji,
kolik energie v sobě děti mají. Řádili jako
černé ruky, venku bylo vedro, tak si
užívali převážně vnitřní atrakce. Ještě
předtím jsme si užili legraci v Zrcad-
lovém bludišti, které se nachází na
Velkém náměstí. Někteří také zamířili do
Muzea filmových legend v nedalekých
Kotojedech. Na cestě zpět jsme vzali
útokem vyhlášenou zmrzlinu na koje-
tínském náměstí. I v blízkém okolí se dá
užít krásný den!

Prázdniny jsme měly volné, každý si
užíval dovolenou po svém. Musím
ovšem zmínit, že hodně z nás se v čer-

Papouščí ZOO Bošovice
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Václavské náměstí, Praha ZOO, Praha

venci sešlo na pobytovém táboře v kem-
pu Olšovec v Jedovnicích, který pořádala
paní starostka Veronika Petrželová
Bašná v tandemu se Zuzanou Zikmun-
dovou. Taktéž to byl týden plný zážitků!

Poslední prázdninový víkend jsme
zamířili na tři dny směrem do východ-
ních Čech. Ubytovali jsme se v Auto-
kempu Rozkoš nedaleko Náchoda. První
naše kroky směřovaly na „Náchodský
zámeček vršku kulatého“, jak se zpívá ve
známé lidové písničce. Směrovky z ná-
městí nás bohužel zavedly na cestu
parkem, která toho času procházela
rekonstrukcí, takže jsme se motali
pracovníkům pod multikáry. Naštěstí se
jim nás zželelo a nenechali nás obejít
celý zámek dokola kolem, protože to
bychom nestihli naši plánovanou pro-
hlídku. Poté jsme pozdravili místní
legendární medvědy hnědé – Ludvíka
a Dášu, kteří žijí v Medvědáriu v hradním
příkopu už od roku 1995. Za slabého
deště jsme doutíkali zpět k autobusu,
který nás dovezl k zámku v Ratibořicích,
odkud jsme se vydali do malebného
Babiččina údolí, kterým jsme došli až
k Viktorčině splavu. Počasí nám dopřálo
pár hezkých okamžiků, kdy jsme se
zvěčnili do rodinných alb… a pak se nebe
protrhlo. Na nikom z nás nezůstala nit
suchá, a tak jsme se mokří a hladoví
vydali hledat útočiště. To jsme naštěstí
nalezli v nedaleké restauraci Viktorka,
kde nás nasytili a napojili, takže jsme se
mohli vydat na cestu do nedalekého
kempu Rozkoš. Děti jsme převlékli do
suchého oblečení, které v daném stavu
vydrželo zhruba deset minut. Druhý den
jsme se mírně navlhlí rozjeli směr
Adršpach. Cesta se díky uzávěrám na
silnicích protáhla na dvojnásobek
a v serpentýnách těsně před cílem jsme
všichni drželi palce, aby nám neshořel
autobus, který se v zadní části začal
mírně připékat a zahalovat dýmem. Ti
z nás, kteří byli ve skalách naposledy

před dvaceti lety, byli i přes varování
překvapeni masovým turismem, komer-
čností a také turnikety, které vás do skal
pustí až po zaplacení tučného vstupu.
Nu což, stálo to za to! Křišťálové jezero
Pískovna i všechny skály, nejen ty nejzná-
mější ve tvaru Starosty a Starostové.
Třetí den jsme opět pohladili dušičky
našim dětem a zavezli jsme je do Zoo
Dvůr Králové na Labem, které se pyšní
svým safari.

Koncem září jsme se vypravili do
Papouščí zoo v Bošovicích, což je jediná
papouščí zoo v Evropě, a ještě k tomu
držená v soukromých rukách a financo-
vána pouze z vlastních výdělků a dotací
dárců. Úžasnou druhovou rozmanitost
a kvalitní zázemí, které papoušci mají, by
jim mohla závidět nejedna velká zoo-
logická zahrada. Velmi sympatičtí maji-
telé nám udělali prohlídku s přednáš-
kou, kde jsme se dozvěděli spoustu
zajímavostí. Mají tam také malý dětský
koutek s domácími zvířátky, takže
polovina dětí odjížděla s tím, že by chtěla
morčátko! :-D Výlet pokračoval prohlíd-
kou zámku ve Slavkově, kde jsme měli
objednanou interaktivní prohlídku Šifra
pana knížete. Děti se oblékly do kostýmů
a v každém sále je čekala šifra k vyluště-
ní. Odpočinuli jsme v nádherných zá-
meckých zahradách a někteří také na
Čokoládovém festivalu, který se konal na
nádvoří zámku.

Začátkem podzimu jsme zamířili na jižní
Moravu. V Kunovicích jsme navštívili
místní Letecké muzeum, kde jsme nasáli
leteckou atmosféru a prošli jsme pří-
stupná letadla. Za zmínku určitě stojí
dopravní letoun, tzv. vládní speciál, nebo
„Naganský expres“, kterým letěli naši
zlatí hoši z vítězné zimní olympiády
v Naganu. Pokračovali jsme do Bzence
na prohlídku sklepů v Zámeckém vinař-
ství. Vzdělaný průvodce, místní pan
učitel, nám udělal skoro dvouhodinovou

prohlídku s výkladem – dozvěděli jsme
se o tradici a historii místního vinařství
i o výrobě a skladování vína. Nesměla
samozřejmě chybět ani procházka míst-
ními vinicemi, která nás zavedla k nově
zrekonstruované kapli sv. Floriána a
Šebestiána s krásnou vyhlídkou do okol-
ní krajiny.

Posledním, jednodenním výletem roku
2021, byla cesta do pekla. Těsně před
Mikulášem jsme zajeli zkontrolovat míru
hodnosti či zlobivosti našich ratolestí do
Pekla Čertovina, které se nachází kousek
od Hlinska. Buď naše děti málo zlobily,
nebo byli čerti moc hodní, protože domů
jsme se vrátili všichni! Tímto jsme završili
naše výletování a rozešli jsme se užívat si
adventního času. Nebylo nám dáno
a kvůli epidemiologické situaci jsme se
už nesešli na plánované Mikulášské
nadílce, která byla tradicí a o kterou jsou
naše děti opakovaně ochuzeny. Budeme
věřit, že se brzy promoříme a že řecká
abeceda variant různých mutací bude
brzy u konce!

Opět bych ráda poděkovala všem malým
i velkým kralickým dobrodruhům, kteří si
i v této hektické době, která nám něja-
kým záhadným způsobem dokáže vypl-
nit většinu volného prostoru, našli čas
a aktivně se účastní akcí, které nám
dovolují se více poznávat a upevňovat
naše vzájemné vazby.

Velký dík patří samozřejmě všem zastu-
pitelům, kteří podporují naše aktivity
tím, že nám schválili dotaci na úhradu
nákladů spojených s dopravou na výlety.
Proto se také aktivně účastníme většiny
akcí, které městys pořádá a zároveň
plánujeme i své vlastní aktivity na
podporu sociálního sdružování v obci.

Eva Kolářová,
předsedkyně Kralického klubu mladých

dobrodruhů, z.s.
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Autokemp Rozkoš Jezero Adršpach

ZOO, Praha

Macocha

Dětský svět, Kroměříž Babiččino údolí

Macocha Zrcadlové bludiště, Kroměříž

Macocha
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ZOO, Dvůr Králové nad LabemZOO, Dvůr Králové nad LabemZOO, Dvůr Králové nad Labem

ZOO, Dvůr Králové nad Labem Papouščí ZOO Bošovice Papouščí ZOO Bošovice

Zámek Slavkov - Šifra pana knížete Zámek Slavkov Letecké muzeum Kunovice

Letecké muzeum Kunovice Bzenec, kaple sv. Floriána a Šebestiána Zámecké vinařství Bzenec Peklo Čertovina
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ŠIKOVNÉ RUČIČKY
Od roku 2019 vedu v Kralicích na Hané
kroužek Šikovné ručičky, který financuje
obec a je pro děti zdarma. V letošním
roce se opět scházíme v sokolově a to
každou středu. Většina malých výtvarní-
ků je předškolního věku a právě proto
chodí v doprovodu svých rodičů nebo
babiček. Veškeré výtvarné techniky jsou
přizpůsobeny věku dětí, aby je zvládly
samy nebo s minimální pomocí. Celou
hodinu pak děti mohou rozvíjet svoji
kreativitu, fantazii, samostatnost a díky
tomu i sebevědomí. Myslím si, že jim to
jde skvěle a těším se na každou další
hodinu, jak se v tvoření posuneme zase
o kus dál. Tímto chci poděkovat i všem,
co děti na kroužek doprovází, za jejich
obrovskou trpělivost.

Mgr. Barbora Hrubá

ELIŠKA KOLEŇÁKOVÁ - lukostřelecká sezóna 2021
Tuto sezónu bych zhodnotila velmi
úspěšně, i když nezačala úplně šťastně,
kvůli zásahu pandemie covid-19. První
závody, kterých jsem se směla zúčastnit
byly distanční závody, kdy jsem mohla
střílet doma, zapisovat si vše do mobilu a
odesílat na hlavní stránky našeho svazu.
Zúčastnila jsem se pěti distančních
závodů ze šesti a umístila se na prvním
místě. V květnu jsem jela na svůj první
mezinárodní závod ve slovinské Čateži.
V kvalifikaci jsem se umístila na 15. místě
s nástřelem 629 bodů. V eliminacích se
mi celkem dařilo, ale bohužel soupeřce
taky a porazila mě. V soutěži mix týmů
jsme s Matějem Špinarem z Votic vytvo-
řili nový český rekord s nástřelem 1281
bodů. Po návratu zpět jsem se již
postupně začala připravovat na nomi-
nační závody a ligu žen. V polovině srpna
jsem se zúčastnila mistroství světa
v polské Wroclawi, kde se mi v jednotliv-
cích nezadařilo, jak bych si přála. Ve

smíšených družstvech jsme se však
dostali až do rozstřelu s americkým
družstvem, bohužel jsme ho o jeden bod
prohráli. Odvezla jsem si ale spoustu
zkušeností a zážitků do dalších let. Dva
dny po návratu z Polska jsme se vydali na
finále ligy žen, kde jsme po celkovém
sečtení bodů ze všech kol družstev
umístily na prvním místě, což je pro
prostějovské družstvo žen velký úspěch.
Týden po lize jsem střílela na mistrovství
republiky dorostu ve Znojmě, kde jsem
skončila na 4. místě. V eliminacích jsem
neprošla do dalších soubojů, takže jsem
střílela finále jen ve smíšených druž-
stvech, kde jsme se umístili na čtvrtém
místě. Na konci srpna jsem se také
zúčastnila prostějovského mistrovství
České republiky dospělých, kde jsem si
vystřílela 7. místo. V družstvech žen po
napínavém finále, které se konalo na
náměstí T. G. Masaryka v Prostějově,
jsme se umístily na druhém místě.

Celou sezónu jsem zakončila republikou
dospělých a dorostu v terénní lukostřel-
bě, která se konala v Čechách pod
Kosířem. Celkově jsem se umístila mezi
kadetkami na čtvrtém místě a přivezla
jsem si domů svůj první diplom z terénní
republiky. V konečném poháru venkovní
sezóny jsem se umístila na 2. místě
v kategorii kadetky a díky splnění repre-
zentačního limitu „A“ jsem si zajistila
místo v reprezentaci na příští rok v kate-
gorii juniorek. Sezónu 2021 bych zhod-
notila jako velmi úspěšnou, zajímavou,
krásnou, ale také náročnou, přesto jsem
ji úspěšně zvládla i díky finanční podpoře
městysu Kralice na Hané. Proto bych
velmi ráda poděkovala zastupitelům
městyse Kralice na Hané a paní starost-
ce, že mi poskytli tuto dotaci, díky které
jsem se mohla účastnit Mistroství světa v
polské Wroclawi, koupit nová ramena
a sadu šípů kvůli přechodu do vyšší kate-
gorie a změně vzdálenosti.



Každé pondělí od září 2021 se potkává-
me v sokolovně v Kralicích na Hané,
abychom rozvíjeli ohebnost, pružnost a
sílu těla. Přidali jsme k tomu i taneční
průpravu. Zakládáme si na tom, aby děti
byly schopné správně držet tělo a k po-
hybu přistupovaly s radostí. Průprava je
rozdělena do tří půlhodinových bloků.
První část je zaměřena na rozehřátí těla a
protažení svalů. Druhá část obsahuje

posilování. V posledním bloku se věnu-
jeme gymnastice a tanečním prvkům. Při
výuce využíváme vybavení sokolovny.
Akrobacii nám pomáhá rozvíjet nově
pořízený airtrack, za což jsme vděčné.
Velmi si vážíme spolupráce s jednotou
Sokola a městysem. Trénujeme choreo-
grafie, kde využíváme pompony a do-
vednosti, které se děti učí při pohybové
průpravě. Jsme rády, že děti s nadšením

navštěvují náš kroužek, protože našim
cílem je motivovat děti k pohybu a věří-
me, že se brzy najde příležitost, kde vám
děti budou moci předvést některou
z choreografií a předat kousek radosti.

S přáním prožití mnoha okamžiků štěstí
spojených se zdravým pohybem

Mgr. Zuzana Zikmundová DiS.,
a Natálie Zikmundová

POHYBOVÁ PRŮPRAVA S GYMNASTICKÝMI A TANEČNÍMI PRVKY

O POHÁR STAROSTKY
Na podzim roku 2021 proběhl již 3. roč-
ník soutěže "O pohár starostky".

Rodiče spolu se svými dětmi soutěžili
v různých disciplínách. Na akci byl boha-
tý doprovodný program. Součástí atrakcí
byla velká překážková dráha (boot-
camp), jízda na elektrickém býkovi nebo
střelba z luku.

Děkujeme všem organizacím a spolkům,
které se do této již tradiční akce zapojily
:-) Hasiči přijeli se svým autem a na jejich
stanovišti si soutěžící mohli zkusit např.
motání hasičské hadice na čas. Na stano-

viště TJ Sokol byla zase připravena "opičí
dráha". Fotbalisti poskytli své hřiště
a připravili občerstvení. Na stanovištích
rozdávaly dobrou náladu paní učitelky
z mateřské i základní školy. Bylo to velmi
hezké podzimní dopoledne a všechny
zveme na 4. ročník, který se uskuteční
10.9.2022. Co se týká plánovaných atrak-
cí, tak pro vás máme připraveny další
skvělé novinky.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná
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Výherci kategorie IVVýherci kategorie III

Výherci kategorie I Výherci kategorie II
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DIVADLO KOMEDIOGRAF

LETNÍ KINO

DĚTSKÝ DEN

Dne 17.11.2021 k nám do kulturního do-
mu přijelo divadlo Komediograf s před-
stavením Program na záchranu mužů.
Už z názvu vyplývá, že je potřeba mužský
rod zachránit. Že muži, na rozdíl od ko-

munikativních a flexibilních žen, se do
moderního světa nehodí. Děj se odehrá-
val v Národním ústavě duševního zdraví
v Klánovicích u Prahy v sexuologické la-
boratoři. Tato skvělá komedie s překva-

pivým koncem v hereckém podání
pacienta Romana Zacha a v roli lékařky
Sandry Novákové rozhýbala bránice
všech přítomných.

Ivana Nováková

V loňském roce měli diváci možnost
zhlédnout v letním kině v Sokolském
parku pohádku Princezna zakletá v čase,
film Šarlatán a komedii Bábovky.
V letošním roce plánujeme promítání
letního kina na termíny 25. června, 23.
července, 6. srpna a 3. září.

Ivana Nováková

Dne 29. května městys Kralice na Hané
ve spolupráci s TJ Sokol Kralice na Hané
pořádal Dětský den.
Děti pobavila skupina Klaun family,
balonková show, malování na obličej,
kolotoče, skákací hrad a pletení copán-
ků. Hasiči z Vrahovic dětem připravili
pěnu. Dospělí i děti si mohli vyzkoušet
střílet v mobilní IPSC střelnici.

Během odpoledne probíhala i benefiční
tombola na rehabilitace pro čtyřletou
Lexinku. Výtěžek ve výši 15 484,- Kč byl
předán mamince Katce. Lexinka si
dětský den užila s námi. Snad se
mamince Katce podaří Lexinku krůček
po krůčku samostatně rozchodit, a to i
díky sponzorům, kteří nám přispěli
krásnými dary. Moc si toho vážíme. Za

Lexinku, její maminku Katku a za městys
Kralice na Hané všem moc děkujeme.

Diskotékovým večerem nás provázel DJ
Roman Fojtík. Před desátou hodinou
nám Akáda – Meče a blesky Šumperk
předvedla ohňovou show.

Ivana Nováková

V letošním roce plánujeme na 7. října
s divadlem Komediograf představení
Manželství v kostce. Toto představení je
skvělou příležitostí pro komediální
talent dvou skvělých herců Zuzany Kro-
nerové a Oldřicha Navrátila. Oba hrají
dvacetileté, když se seznámili na břehu
Berounky i sto dvacetileté, když přemýš-
lejí na lavičce v Beskydech, proč se jim
vlastně nepovedlo zakroutit tomu dru-
hému krkem.

Ivana Nováková
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SENIOR BEZ NEHOD
17. listopadu v Kulturním domě v Krali-
cích na Hané se uskutečnila divadelní
přednáška Senior bez nehod - ohledupl-
ně a bezpečně. Kromě moderátora
a živých herců mohla hosty pobavit
i poučit předtočená videa s Jaroslavou
Obermaierovou a Jiřím Štědroněm.
Senioři se dozvěděli mnoho zajímavých
a užitečných informací, které se týkaly

bezpečnosti chodců, řidičů, cyklistů
a cestujících hromadnou dopravou.
Senior bez nehod je celosvětově ojedi-
nělý projekt na zvýšení bezpečnosti seni-
orů v dopravním provozu.

Ivana Nováková

Nedělní odpoledne

Akáda - Meče a blesky Šumperk Akáda - Meče a blesky Šumperk

Předání finančního výtěžku
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
I v roce 2022 proběhla v naší obci Tříkrálová sbírka. Vybralo se
rekordních 48 805,- Kč. Sbírku tradičně pořádá Charita Prostějov.
Peníze budou použity na pomoc potřebným, zejména seniorům a
lidem s postižením. Děkujeme všem, kteří se sbírky zúčastnili, a
všem, kteří přispěli.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

UKLIĎME KRALICE, UKLIĎME ČESKO
Na jaře i na podzim proběhla v Kralicích
již tradiční akce s názvem "Ukliďme
Kralice, ukliďme Česko". Tuto akci pořá-
dá spolek Ukliďme Česko a celorepubli-
kově nese název "Ukliďme Česko". Cílem
této akce je nejen uklidit okolí a přírodu

našeho městyse, ale také informovat
především děti o nutnosti udržet si
krajinu okolo nás čistou. Letos se akce
bude konat 2. dubna.
Letáček s podrobnými informacemi
bude jako vždy zavčas zveřejněn.

Všichni jste na tuto akci srdečně zváni.
Každý, kdo se zúčastní, dostane občer-
stvení a děti navíc i dárek v podobě
knihy.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná



ŘEŠENÍ: Nestačila já mám dnes narozeniny
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ELIŠKA SLEZÁČKOVÁ

MOBILOVÁNÍ
Bela doba kamenná,
bronzová a železná.
Dnes je doba nová,

doba mobilová.

Me člověka hodnotíme,
né jaky má srdce,

Ale ešle chetré mobil,
právě drži v roce.

Kopojem jich sobě, děckám,
dědovi e babičce.

Meslime si, že sčesti je
schovany v té krabičce.

Rodiče nám čtle pohádke,
očele nás zdravit.

Děcka majó mobil, tablet
to jož nende spravit.

Maminka si nevekládá
se svym senkem v kočárko.

Zajimá jo vic ten přitel,
s kerém mlovi na dálko.

Vefotit si každy jidlo,
to je teda dilo!

Bojim se té ememeske
s tím, co z něho zbelo.

Kamarádke o kafička,
žadny třeske pleske.
S jinéma si veměňojó

svoje esemeske.

Co meslite mili ledi,
já ho take mám.

Vim, že je to dobré sloha,
ale špatné pán.

Zdroj: KŘÍŽOVKY PLNÉ FÓRŮ
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Tel.: 724 861 086 - místostarostka
e-mail: mistostarosta@kralicenahane.cz

Základní škola Kralice na Hané,
okres Prostějov, příspěvková organizace
Zákostelí 59
798 12 Kralice na Hané
Tel.: 582 368 929
E-mail: zskral@posta.pvskoly.cz
Ředitelka školy - Mgr. Lenka Nováková

Mateřská škola a Školní jídelna Kralice na Hané,
příspěvková organizace
Zátiší 91
798 12 Kralice na Hané
Tel.: 582 368 927
E-mail: m.skola@kralicenahane.cz
web: https://portal.csicr.cz/mskralice/
Ředitelka - Bc. Alena Laníková

Pošta
Tel.: +420 954 279 812
PO
ÚT
ST
ČT
PÁ
SO   Zavřeno
NE   Zavřeno

(Společnost E.ON se změnila na EG.D)Nonstop linka EG.D
Informační linka pro elektřinu a plyn, kontakt pro řešení
požadavků a informace mimo poruchy 800 22 55 77
Volejte v pracovní dny od 7 do 20 hodin. Linka je zdarma.
Poruchová služba

- Volejte nonstop. Linka je zdarma.Elektřina: 800 22 55 77
- Volejte nonstop. Linka je zpoplatněna.Plyn: 1239

Moravská vodárenská
Hlášení havárií:
840 668 668
601 276 276
(NONSTOP)

provolba 1
pro oblast Prostějov


